
JŪLIJS 2024 NR. 7 (229) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ, 
4. lpp.
Piedalies 
konkursā 
"Sakoptākais 
īpašums   
Tukuma novadā"!

NOVADĀ,  
16. lpp.
Aicinām nodot 
ekspluatācijā ēkas, 
kuru būvniecība 
uzsākta pirms  
2014. gada 1. oktobra 

NOTIKUMI,  
19. - 20. lpp.
Tukuma 
novada svētki 
18. - 21. jūlijā  

Ņemot vērā, ka ir būtiski palielinājušās 
izmaksas Tukuma novada pašvaldības 
informatīvā izdevuma “Tukuma Novada 
Vēstis” piegādei, sākot ar šā gada augustu, 
informatīvais izdevums vairs netiks 
piegādāts iedzīvotāju pastkastītēs.

Turpmāk informatīvo izdevumu drukātā formātā gan 
Tukuma novada pilsētās, gan pagastos varēs saņemt publiskās 
vietās (pašvaldības iestādēs, valsts un pašvaldību vienotajos 
klientu apkalpošanas centros, pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, 
kultūras namos, izglītības iestādēs, medpunktos un atsevišķās 
tirdzniecības vietās). Tāpat kā līdz šim informatīvais izdevums 
būs pieejams arī elektroniski pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Aktuāli” > “Informatīvais izdevums 
“Tukuma Novada Vēstis””.

Informatīvā izdevuma “Tukuma Novada Vēstis” jūlija numurs 
vēl tiks piegādāts novada iedzīvotāju pastkastītēs, savukārt 
turpmāk aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un saņemt 
pašvaldības informatīvo izdevumu izplatīšanas vietās.
Jautājumu gadījumā e-pasts tukumanovadavestis@tukums.lv, 
tālr. 27772101.

Turpmāk informatīvo izdevumu “Tukuma Novada Vēstis” 
varēs saņemt tikai tā izplatīšanas vietās

2024. gada 10. jūnijā 
Valsts Heraldikas komisija 
izskatījusi divus Tukuma 
novada pašvaldības 
iesniegumus par Cēres un 
Lestenes pagastu ģerboņu 
apstiprināšanu. Komisija 
izvērtējusi gan to attēlus, 
gan aprakstus un atzinusi, 
ka to vizuālais risinājums, 
tāpat arī apraksti atbilst 
heraldikas prasībām. 
Savukārt Kultūras 
ministrija, balstoties uz 
Valsts Heraldikas komisijas 
atzinumu, nolēmusi Cēres 
pagasta ģerboni 
un Lestenes pagasta 
ģerboni reģistrēt Ģerboņu 
reģistrā.

Oficiālie ģerboņu apraksti:

• Cēres pagasta ģerbonis: dalīts 
ar ševrona griezumu, no kura smai-
les katrā pusē izaug pa zaļai zīdkoka 
lapai ar melnu ogu: sudrabs un zaļš, 
lejā sudraba zīdtauriņš;

• Lestenes pagasta ģerbonis: 
dalīts galvā ar mākoņu griezu-
mu: sudrabs un purpurs, apak-
šējā laukā zelta ķerubs.

Cēres pagasts ir raksturo-
jams kā lauksaimniecības te-
ritorija. Te atrodas gan meži, 
gan karjeri. Pagasta centrs iz-
vietojies agrākās Cēres muižas 
centrā, kur atrodas parks ar 
19. gadsimtam raksturīgiem 
kokiem. Meklējot īpašo pagas-
ta stāstu, kā unikāls dabas un 
cilvēka mijiedarbības apvieno-
jums izcēlās senākie zīdkoku 
stādījumi Latvijā, kas aug tie-
ši Cērē. Tie 1930. gadā tika ie-
stādīti ar domu, ka arī Latvijā 
varētu ražot zīdu, bet iesākto 
darbu pārtrauca Otrais pasau-
les karš. Izvēloties zīdkoka un 
zīdtauriņa tēlus, Cēres pagas-
tam radīts unikāls ģerbonis, 
kas simbolizē pagasta iedzī-
votāju ieceres un plānus ar uz-
svaru uz to, ka tie var būt lieli 

kā šodien, tā arī nākotnē.

Savukārt Lestenes pagas-
ta ģerbonis ietver sevī stāstu 
par Lestenes luterāņu baznīcu 
kā unikālu un greznu baro-
ka laikmeta pieminekli ar tās 
unikālajiem kokgriezumiem, 
kā arī ar Lestenē izveidoto 
memoriālu, kurus simbolizē 
ķeruba jeb baznīcas kokgrie-
zumos sastopamā eņģeļa tēls 
un gubu mākoņu josla ģer-
boņa vairoga augšmalā. Pur-
pura krāsa ģerbonī atgādina 
Latvijas karmīnsarkanā ka-
roga krāsu un uzsver pagasta 
nozīmīgumu Latvijas kultūr-
vēsturē.

Darbs pie vēl 10 novadu pa-
gastu ģerboņiem turpinās.

Ģerboņu reģistrā tiek iekļauti 
Cēres un Lestenes pagastu ģerboņi

Cēres pagasta ģerbonis Lestenes pagasta ģerbonis



OVADĀ2 N JŪLIJS, 2024

Pašvaldība  
2024. gada budžetā ir 
ieplānojusi 114 000 EUR 
līdzfinansējumu 
vēsturisku ēku fasāžu 
atjaunošanai un vēsturisku 
būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu 
restaurācijai Tukuma 
novadā. Līdzfinansējums 
ir pieejams kā fiziskām, 
tā juridiskām personām, 
kurām pieder ēkas, kas 
ir atzītas par valsts 
aizsardzībā esošiem 
kultūras pieminekļiem 
vai atrodas Tukuma 
novada pilsētu un ciemu 
vēsturiskajā centrā 
vai apbūvē, vai tā  
aizsardzības zonā. 

Pašvaldība līdzfinansēju-
mu piešķir tādiem ēkas fasā-
des atjaunošanas darbiem kā 
ēkas fasādes, apdares vai krā-
sojuma atjaunošanai, ieskai-
tot ēkas fasādes sagatavošanas 
darbus, jumta seguma un dū-
meņu atjaunošanai vai nomai-
ņai, ieejas mezgla – lieveņa – 
pārbūvei vai atjaunošanai, uz-
brauktuves, platformas (vides 
pieejamības nodrošināšanai), 
ēkas fasādes apgaismojuma, 
vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas 
fasādi un veido fasādes koptē-
lu, izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai, citiem ēkas fasādes 
 atjaunošanas darbiem, piemē-
ram, logu, palodžu, durvju, 

balkonu, u.tml. elementu pār-
būvei vai nomaiņai.

Svarīgi, ka līdzfinansēju-
mu iespējams saņemt arī do-
kumentācijas sagatavošanai, 
pirms uzsākt praktiskos ēku 
fasāžu atjaunošanas darbus. 
Proti, pirms sākt remonta-res-
taurācijas darbus, pašvaldība 
aicina izmantot līdzfinansē-
jumu, lai veiktu ēku arhitek-
toniski māksliniecisko izpē-
ti un tehnisko apsekošanu, kā 
arī būvniecības ieceres izstrā-
di. Pieteikties var arī atbalsta 
saņemšanai darbu autoruz-
raudzības un būvuzraudzības 
procesiem.

Pašvaldība aicina izmantot 
iespēju iegūt līdzfinansējumu 
arī būvgaldniecības un metāl-
kalumu izstrādājumu restau-
rācijas darbu veikšanai. Bū-
vgaldniecības izstrādājumi, 
kuru restaurācijai var saņemt 
pašvaldības līdzfinansējumu, 
ir vēsturisko ēku koka logi un 
durvis, koka balkoni, balko-
nu margas, koka tornīši, kāp-
nes, tai skaitā to komplektā ie-
tilpstošie elementi – aplodas, 
virslogi, sandriki, slēģi, reliņi, 
pakāpienu un kāpņu nožogoju-
ma detaļas un citi, kas saglabā-
jušies no ēkas būvniecības lai-
ka vai raksturo laiku, kad ēka ir 
tapusi. Savukārt metālkaluma 
un metāla izstrādājumi ir bal-
konu un kāpņu margas, notek-

caurules, notekrenes, teknes, 
durvju, logu un vārtu aprīko-
jumi (vērējelementi un slēdzē-
jelementi), logu vērtņu fiksato-
ri, karogu turētāji, kas saglabā-
jušies no ēkas būvniecības laika 
vai raksturo laiku, kad ēka ir 
tapusi. 

Atbalsta apjoms dažādiem 
darbiem ir no 50% līdz 70%. 
Kopumā iespējams saņemt 
pašvaldības līdzfinansējumu 
vēsturiskas ēkas fasādes at-
jaunošanas darbu kopējām iz-
maksām līdz 30 000 EUR vie-
nai ēkai, bet līdzfinansējumu 
vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu 
restaurācijai – līdz 10 000 EUR 
vienai ēkai.

2023. un 2024. gadā kopumā 
ir saņemti, izskatīti un ar paš-
valdības līdzfinansējumu at-
balstīti 7 pieteikumi vēsturis-
ko ēku fasāžu atjaunošanai: 2 
pieteikumi ēku arhitektoniski 
mākslinieciskai izpētei, 2 pie-
teikumi ēku tehniskai apseko-
šanai, 2 pieteikumi jumtu at-
jaunošanai un 1 pieteikums 
logu nomaiņai.

Vairāk informācijas par ie-
spēju saņemt pašvaldības lī-
dzfinansējumu var iegūt, ie-
pazīstoties ar Tukuma novada 
domes 2024. gada 25. janvā-
ra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 5 “Par pašvaldības līdzfi-

nansējumu vēsturisku ēku fa-
sāžu atjaunošanai, vēsturisku 
būvgaldniecības un metālka-
lumu izstrādājumu restaurā-
cijai Tukuma novadā” pašval-
dības tīmekļa vietnes www.tu-
kums.lv sadaļā “Normatīvie 
akti” > “Saistošie noteikumi” 

> “Būvniecība, mājokļi un ne-
kustamie īpašumi” vai sazino-
ties ar pašvaldības Tūrisma un 
mantojuma attīstības noda-
ļas arhitektu Jāni Jefremovu, 
zvanot uz tālruni 29620220, 
vai rakstot uz e-pasta adresi 
janis.jefremovs@tukums.lv.

Pašvaldība aicina pieteikties līdzfinansējumam 
vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai un 
vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai

JUMTA SEGUMA  ATJAUNOŠANAI, NOMAIŅAI 

VĒSTURISKU ĒKU FASĀŽU
ATJAUNOŠANAI

Vienai ēkai ne vairāk kā 50 % - 70 % no kopējām
izmaksām, nepārsniedzot 30 000 EUR

Kārtību līdzfinansējuma saņemšanai nosaka Tukuma novada domes
25.01.2024. saistošie noteikumi Nr. 5 "Par pašvaldības līdzfinansējumu
vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai,  vēsturisku būvgaldniecības un
metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā ".

FASĀDES APDARES VAI KRĀSOJUMA    
ATJAUNOŠANAI 

VĒSTURISKU BŪVGALDNIECĪBAS 
UN METĀLKALUMU IZSTRĀDĀJUMU

RESTAURĀCIJAI
Vienai ēkai ne vairāk kā 70 % apmērā no kopējām
izmaksām, nepārsniedzot 10 000 EUR

LĪDZFINANSĒJUMU PIEŠĶIR
ŠĀDIEM DARBIEM:

WWW.TUKUMS.LV

LIEVEŅA, UZBRAUKTUVES IZBŪVEI, PĀRBŪVEI,
ATJAUNOŠANAI

 SAŅEM PAŠVALDĪBAS
LĪDZFINANSĒJUMU  

ĒKAS FASĀDES APGAISMOJUMA IZBŪVEI,
PĀRBŪVEI, ATJAUNOŠANAI

LOGU, DURVJU, BALKONU, U.TML. FASĀDES
VĒSTURISKO ELEMENTU PĀRBŪVEI, NOMAIŅAI

VĀRTU, KAS VEIDO FASĀDES KOPTĒLU, IZBŪVEI,
PĀRBŪVEI VAI ATJAUNOŠANAI

ĒKAS ARHITEKTONISKI MĀKSLINIECISKAJAI
IZPĒTEI UN TEHNISKAI APSEKOŠANAI 

BŪVNIECĪBAS IECERES IZSTRĀDEI UN
AUTORUZRAUDZĪBAI 

VĒSTURISKO KOKA LOGU UN DURVJU, KOKA
BALKONU, BALKONU MARGU, KOKA TORNĪŠU,
KĀPŅU UN TO ELEMENTU RESTAURĀCIJAI, KAS
SAGLABĀJUŠIES NO ĒKAS BŪVNIECĪBAS LAIKA  VAI
RAKSTURO LAIKU, KAD TĀ TAPUSI

VĒSTURISKO METĀLA IZSTRĀDĀJUMU – BALKONU UN
KĀPŅU MARGU, NOTEKCAURUĻU, NOTEKREŅU,
TEKŅU, DURVJU, LOGU UN VĀRTU APRĪKOJUMA –
RESTAURĀCIJAI, KAS SAGLABĀJUŠIES NO ĒKAS
BŪVNIECĪBAS LAIKA  VAI RAKSTURO LAIKU, KAD TĀ
TAPUSI

DŪMEŅU ATJAUNOŠANAI, NOMAIŅAI 

BŪVUZRAUDZĪBAI

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un    
komunikācijas nodaļa

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Restaurētās ārdurvis Tukumā, Pils ielā 18



OVADĀ 3NJŪLIJS, 2024

Atgādinām, ka Tukuma novada pašval-
dība piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumu veikšanai un tām piesaistī-
to zemesgabalu labiekārtošanai.

Pašvaldības līdzfinansējums ener-
goefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanai var tikt piešķirts dzīvojamai mā-
jai, kurā dzīvokļa īpašumi iegūti saskaņā ar 
likumu “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju” vai likumu “Par koopera-
tīvo dzīvokļu privatizāciju”, vai likumu “Par 
lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku 
kolhozu privatizāciju” un kura atbilst šādiem 
nosacījumiem:

• dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu pla-
tība ir lielāka par 200 m2 un tajā esošo ne-
dzīvojamo telpu platība nepārsniedz 30 % no 
dzīvojamās mājas kopējās platības, neņemot 
vērā pašvaldībai piederošo īpašuma daļu;

• vienai personai pieder ne vairāk kā 25 % 
no dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļa īpa-
šumiem, neņemot vērā pašvaldībai piedero-
šo īpašuma daļu;

• dzīvojamās mājas kopīpašumā eso-
šās daļas pārvaldīšanai un apsaimniekoša-
nai izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība 
vai Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts 
savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā 
esošās daļas pārvaldīšanu un apsaimnieko-
šanu;

• dzīvojamai mājai piesaistītais zemes-
gabals (gabali) ir nodots dzīvokļu īpašnieku 
īpašumā vai par tā izmantošanu noslēgts lī-
gums;

• normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
ir pieņemts lēmums veikt dzīvojamās mā-
jas energosertifikāta izstrādi, tehnisko apse-
košanu un mājas energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumus, kā arī piesaistītā zemesga-
bala labiekārtošanu, nodrošinot dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma 
daļu un nepieciešamības gadījumā – arī kre-
dītiestādes finanšu līdzekļus, ja kopsapulcē 
"par" nobalsojuši vismaz 75 % no dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašniekiem;

• negatīvā starpība starp aprēķinātajiem 
un visu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnie-
ku samaksātajiem maksājumiem par ap-
saimniekošanu (apsaimniekošanas maksa) 
un pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu (apkure, aukstais un kar-
stais ūdens, kanalizācija, sadzīves atkritumu 
izvešana), pēdējos divpadsmit mēnešos ne-
pārsniedz 10 % (sākot atskaites periodu di-
vus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas 
dienas).

2024. gada pašvaldības budžetā līdzfinan-
sējumam daudzdzīvokļu māju energoefekti-
vitātes pasākumiem paredzēti 156 000 EUR. 
Šogad kopumā ir saņemti un ar pašvaldī-
bas līdzfinansējumu atbalstīti 7 pieteikumi 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanai. Kopējā piešķirtā līdzfinansējuma 
summa – 45 349,66 EUR (ieskaitot PVN).

Kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldī-
ba piešķir līdzfinansējumu plānoto daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivi-
tātes uzlabošanas pasākumu veikšanai un 
tām piesaistīto zemesgabalu labiekārtoša-
nai, kā arī līdzfinansējuma apmēru un tā 
piešķiršanas nosacījumus nosaka Tukuma 
novada domes 30.03.2023. saistošie notei-
kumi Nr. 30 “Par Tukuma novada pašval-
dības līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanai un tām piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanai”. Ar tiem var ie-
pazīties pašvaldības tīmekļa vietnes www.
tukums.lv sadaļā “Normatīvie akti” > “Sais-
tošie noteikumi” > “Būvniecība, mājokļi un 
nekustamie īpašumi”.

Jautājumu gadījumos aicinām vērsties 
pie pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja 
Andra Kalnozola, zvanot uz tālr. 29265069 
vai rakstot uz e-pasta adresi: andris.kalno-
zols@tukums.lv, vai sazināties ar pašvaldī-
bas būvinženieri Ruslanu Prihodko, zvanot 
uz tālr. 22477889 vai rakstot: ruslans.pri-
hodko@tukums.lv.

Aicinām iedzīvotājus rūpēties par savu 
dzīves kvalitāti un izmantot sniegtās iespē-
jas mājokļu uzlabošanai.

Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu 
energoefektivitātes uzlabošanai

Ģimenē ienākot bērniņam, 
tas ir priecīgs mirklis visiem, 
bet tās ir arī jaunas rūpes, ap-
ņemšanās, jauni mērķi un iz-
aicinājumi. Vecāki ir tie, kuri 
liek bērniņa dzīves pamatus, 
plāno viņa nākotni – izglītī-
bas un dzīves ceļus.

Pirmā izglītošanās vie-
ta bērnam ir ģimene, tālāk 
pirmsskola (bērnudārzs), 
skola utt. Bērnam ir iespēja 
apmeklēt pirmsskolas izglī-
tības iestādi no viena gada 
un 6 mēnešu vecuma, bet no 
piecu gadu vecuma pirms-
skolas apmeklējums jau ir 
obligāts.

Aicinām vecākus, saņe-
mot bērna dzimšanas apliecī-
bu, pieteikt bērnu arī pirms-
skolas rindu reģistrā (www.

epakalpojumi.lv vai Tuku-
ma novada Izglītības pār-
valdē, Šēseles ielā 3, Tuku-
mā, tālr. 29208725, e-pasts: 
pirmsskolasrinda@tukums.
lv), atzīmējot vēlamo pirms-
skolas programmas apgūša-
nas laiku – no pusotra, divu, 
trīs, četru vai piecu gadu ve-
cuma. Vēlamo pirmsskolas 
apmeklējuma laiku varēs arī 
mainīt, veicot izmaiņas pie-
teikumā.

Tukuma novadā šobrīd ir 
244 pirmsskolas vecuma bēr-
ni, kuru vecāki vēl nav reģis-
trējuši bērnu rindā uz pirms-
skolas izglītības iestādi, līdz 
ar to tas apgrūtina pirmssko-
las grupu komplektēšanas, at-
vēršanas un izglītības iestāžu 
attīstības iespēju prognozēša-
nu nākotnē.

Tukuma novada domes 
2023. gada 25. maijā izdota-
jos saistošajos noteikumos 
Nr. 10 “Tukuma novada paš-
valdības pirmsskolas izglītī-
bas nodrošināšanas funkcijas 
īstenošanas kārtība” (turp-
māk – saistošie noteikumi) 
ir veikti grozījumi. Saisto-
šie noteikumi papildināti ar 
17.4. apakšpunktu, nosakot, 
ka vecāku pienākums ir ne-
pieciešamības gadījumā veikt 
izmaiņas pieteikumā. Ja ve-
cāks nav savlaicīgi veicis iz-
maiņas vai atsaucis pieteiku-
mu, tad tas jāveic līdz kārtējā 
gada 1. martam. Tas nozīmē, 
ka vecākam ir jāpārliecinās, 
ka rindu reģistrā ievadītā in-
formācija ir aktuāla, lai Tu-
kuma novada Izglītības pār-
valdes speciālists, ģenerējot 
uzņemamo bērnu sarakstu, 

un Tukuma novada Izglītības 
pārvaldē izveidotā bērnu uz-
ņemšanas komisija, pieņemot 
lēmumu par vietas piešķirša-
nu izglītības iestādē, var pa-
ļauties uz reģistrā ievadītās 
informācijas atbilstību esoša-
jai situācijai.

Lai vienas ģimenes bēr-
niem varētu nodrošināt ie-
spēju apmeklēt vienu izglī-
tības iestādi, saistošajos no-
teikumos grozīts 23. punkts; 
tas noteic, ka, piešķirot vietu, 
tiek ievērota vecāka norādītā 
informācija par vēlamo paš-
valdības izglītības iestādi. Ja 
tas nav iespējams un vecāks 
pieteikumā nav norādījis, ka 
vieta nepieciešama tikai no-
rādītajās izglītības iestādēs, 
Izglītības pārvalde var pie-
šķirt bērnam vietu citā paš-

valdības pirmsskolas izglītī-
bas iestādē.

Bērnam, kuram tiek pie-
šķirta vieta, tā prioritāri tiek 
piešķirta izglītības iestādē, 
ko jau apmeklē tā brālis vai 
māsa, ja vecāks pieteikumā šo 
izglītības iestādi ir norādījis 
kā pirmo vai vienīgo priori-
tāro izglītības iestādi un šajā 
iestādē tiek uzņemti atbilsto-
ša vecuma bērni.

Vairāk informācijas par 
rindām un reģistrēšanos  
ht tps://w w w.t ip.edu . lv/ lv/
pi r m s skola s -ve c u ma-ber-
nu-rinda vai sazinoties ar iz-
glītības darba vecāko spe-
ciālistu pirmsskolu rindu 
jautājumos (tālr. 29208725, 
e-pasts: pirmsskolasrinda@
tukums.lv).

PAGALMU LABIEKĀRTOŠANAI

būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei

– 50 % no tāmes, bet ne vairāk kā 500,00 EUR

labiekārtošanas darbu veikšanai – 50 % no

labiekārtošanas darbu kopējām izmaksām, bet

ne vairāk kā 15 000,00 EUR

slēgtas atkritumu konteineru novietnes

izbūvei – 80 %, bet ne vairāk kā 5000,00 EUR

pretendenti, kuri piesaistījuši Eiropas

Savienības fondu vai cita finansējuma

līdzekļus dzīvojamās mājas

energoefektivitātes uzlabošanai, var saņemt

pašvaldības līdzfinansējumu piesaistīto

zemesgabalu labiekārtošanas darbu veikšanai

80 % apmērā no labiekārtošanas darbu kopējām

izmaksām, bet ne vairāk kā 30 000,00 EUR

 energoauditam – 80 % no tāmes, bet ne

vairāk kā 1000,00 EUR

tehniskajai apsekošanai – 80 % no tāmes, bet

ne vairāk kā 1000,00 EUR

būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei

– 50 % apmērā, bet ne vairāk kā 5000,00 EUR

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu

veikšanai, kas ir paredzēti ēkas energoaudita

dokumentācijā – pārskatā par

energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem

– 50 % no kopējām atbalstāmajām izmaksām,

bet ne vairāk kā 22 000,00 EUR

PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMS
ENERGOEFEKTIVITĀTES UZLABOŠANAI

ENERGOEFEKTIVITĀTES UZLABOŠANAI

www.tukums.lv

PIESAISTĪTĀ ZEMESGABALA
LABIEKĀRTOŠANAI

Pirmsskolas programmas apguvei jāreģistrējas 
pirmsskolas iestāžu rindu reģistrā



OVADĀ4 N JŪLIJS, 2024

Tukuma novada pašvaldība 
aicina novada iedzīvotājus 
arī šogad parādīt savus 
krāšņos, sakoptos 
īpašumus un piedalīties 
konkursā “Sakoptākais 
īpašums Tukuma novadā”!

Ikvienam pilsētu un pa-
gastu iedzīvotājam, kurš le-
pojas ar savu skaisto, sakop-
to īpašumu, ir iespēja star-
tēt konkursā un parādīt šo 
skaistumu citiem. Lai pieda-
lītos konkursā, nepieciešams 
līdz šā gada 20. jūlijam aiz-
pildīt elektronisko pieteiku-
mu anketu, kuru var atrast 
šeit:  https://ieej.lv/6dlyO.

Dalībai konkursā īpašu-
mu var pieteikt pats īpašnieks 
vai tā pārstāvis. Izņēmums ir 
pašvaldības iestādes, kuras 
var pieteikt savu pārstāvēto 
iestādi.

Īpašumus vērtēs speciāli 
izveidotas komisijas, kas īpa-

šumu apskati veiks līdz 1. sep-
tembrim. Pirms pieteiktā īpa-
šuma apskates organizatoru 
pārstāvji sazināsies ar īpaš-
nieku, lai saskaņotu apskates 
laiku.

Konkursā pieteiktos īpašu-
mus komisija vērtēs šādās ka-
tegorijās:

• Sakoptākais individu-
ālais īpašums vai viensēta;

• Sakoptākais daudzdzī-
vokļu māju īpašums vai cita 
sabiedriska koplietošanas te-
ritorija;

• Sakoptākā biznesa vide;

• Gaisa dārzs.

Komisija pēc saviem ieska-
tiem var izvirzīt papildus ob-
jektus speciālo balvu saņem-
šanai par sevišķu un oriģinā-
lu Vides objektu.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā aicinām sazināties 
ar Tukuma novada pašval-
dības ainavu arhitekti Maiju 
Fogeli pa tālr. +371 26306090 
vai e-pastu maija.fogele@tu-
kums.lv.

Plašāku informāciju aici-
nām skatīt konkursa “Sakop-
tākais īpašums Tukuma no-
vadā” nolikumā, kas pieejams 
www.tukums.lv sadaļā “Paš-
valdība” > “Normatīvie akti” > 
“Nolikumi” > “Citi nolikumi”.

Piedalieties konkursā un 
ļaujiet citiem novērtēt jūsu 
ieguldījumu vides sakopša-
nā un labiekārtošanā, kā arī 
mūsu novada kopējā tēla vei-
došanā!

Aicinām piedalīties konkursā 
“Sakoptākais īpašums Tukuma novadā”

2024. gada 13. jūnijā spēkā 
stājušies grozījumi Tukuma no-
vada domes 2021. gada 29. de-
cembra saistošajos noteikumos 
Nr. 44 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma no-
vadā”.

Izmaiņas noteikumos pa-

redz, ka no 2024. gada 13. jūnija 
Tukuma novadā daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju apsaimnie-
kotājiem, pilnvarotajām per-
sonām, īpašnieku kopībai ir 
pienākums nodrošināt bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu (BNA) 
atkritumu šķirošanu pie daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām, 

kurās ir vismaz vienpadsmit 
dzīvokļi.

Bioloģiskie atkritumi ir jeb-
kuri dabīgās izcelsmes BNA, 
kas viegli sadalās dabā, – pār-
tikas un virtuves atkritumi. Tie 
veido gandrīz pusi no kopējā at-
kritumu apjoma. No 2024. gada 

1. janvāra bioloģisko atkritumu 
dalītā vākšana obligāta ir visiem 
Latvijas iedzīvotājiem.

Atkritumu radītājiem – ko-
mersantiem, kuri darbojas 
kādā no pārtikas piegādes ķēdes 
posmiem: primārā ražošana, 
pārstrāde un ražošana, pārti-
kas mazumtirdzniecība un ci-
tāda izplatīšana, restorāni un 
sabiedriskās ēdināšanas pakal-
pojumi, – ir pienākums dalīti 
vākt BNA, kas rodas to saim-
nieciskās darbības rezultātā, un 
jāslēdz līgums ar SIA “Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrī-
bu “Piejūra”” (SIA “AAS “Piejū-
ra””) par šo atkritumu izvešanu.

Tāpat izmaiņas noteikumos 
paredz, ka individuālās dzīvo-
jamās mājas (kurā ir ne vairāk 
kā desmit dzīvokļi) lietotājam, 
valdītājam, īpašniekam (pri-
vātpersonām), īpašnieku ko-
pībai BNA atļauts kompostēt 
savas mājsaimniecības terito-
rijā. Tā ir mājkompostēšana – 
ārpus dzīvošanai paredzētajām 
telpām, slēgtās kompostēšanas 
kastēs tādā veidā, kas atbilst 
normatīvajiem aktiem un neap-
draud cilvēku dzīvību, veselību, 
vidi, trešo personu mantu. 

BNA izvešana nevar tikt no-
teikta retāk kā: 

 individuālās dzīvojamās 
mājās – vienu reizi astoņās ne-
dēļās;

 daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājās:

• pilsētu teritorijās (Tukums 
un Kandava) – vienu reizi nedē-
ļā;

• pārējā Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā, ciemu 
teritorijās – vienu reizi četrās 
nedēļās;

 nedzīvojamām ēkām 
(telpām), kurās tiek veikta saim-
nie ciskā vai komercdarbība, ja 
tā ir saistīta ar viesnīcu, resto-
rānu, sabiedriskās ēdināšanas 
iestāžu un mazumtirdzniecības 
objektu  pārtikas un virtuves 
atkritumu un citu tiem pielīdzi-
nā mo pārtikas ražošanas atkri-
tumu radīšanu, vienu reizi divās 
nedēļās.

Izmaiņas noteikumos pa-
redz, ka SIA “AAS “Piejūra”” 
pienākums ir reģistrēt kom-
postēšanas vietu un iekļaut 
atbilstošu atzīmi līgumā par 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniegšanu, nolū-
kā šos datus izmantot aprēķi-
nos par atk ritumu pārstrādes 
mērķu izpildi.

Ar Tukum a novada domes 
2021. gada 29. decembra saisto-
šo noteikumu Nr. 44 “Par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
Tukuma novadā” tekstu var ie-
pazīties www.tukums.lv sada-
ļā “Pašvaldība” > “Normatīvie 
akti” > “Saistošie noteikumi” > 
“Komunālā joma”.

Modra Liepiņa
 SIA “AAS “Piejūra””

mācību procesa speciāliste

Par bioloģisko noārdāmo atkritumu šķirošanu un 
apsaimniekošanu Tukuma novadā



5OVADĀNJŪLIJS, 2024

Saistošo noteikumu Nr. 29
“Par grozījumiem Tukuma novada domes 
2023. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos 
Nr. 12 “Par Tukuma novada pašvaldības 
stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām 
augstskolā”” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada domes 2023. gada 29. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 12 “Par Tukuma novada pašvaldības stipendijas 
piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā” (turpmāk – Saistošie 
noteikumi), nepieciešams veikt grozījumus, jaunā redakcijā izsakot 
Saistošo noteikumu 9. punktu un grozot 2. pielikumu. Saistošo 
noteikumu 9. punkta grozījumi paredz punkta izteikšanu jaunā 
redakcijā, no komisijas sastāva izslēdzot  Tukuma novada skolu 
direktoru metodiskās apvienības vadītāju sakarā ar to, ka šo 
funkciju no 2023. gada 1. septembra veic Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes vadītājs. Ar Saistošo noteikumu 9. punkta izteikšanu 
jaunā redakcijā komisijas sastāvā tiek pievienots Pārvaldes izglītības 
darba vecākais speciālists. Saistošo noteikumu 2. pielikumā 
nepieciešams veikt grozījumus sakarā ar tajā nepareizi norādītu 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes juridisko adresi, grozījumi 
paredz visā 2. pielikuma tekstā aizstāt vārdus un skaitli “Šēseles iela 
3” ar vārdiem un skaitli “Talsu iela 4”.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi neietekmē pašvaldības budžetu. Saglabājas 
sākotnējā ietekme uz pašvaldības budžetu – stipendiju piešķiršanai 
kalendārajā gadā paredzēti 10 500 EUR.

3. Sociālā ietekme uz 
vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme 
uz konkurenci

Saistošajiem noteikumiem nav sociālā ietekme.

Saistošie noteikumi nerada ietekmi uz vidi – tiek izmantoti esošie 
resursi.

Saistošie noteikumi nerada tiešu ietekmi uz iedzīvotāju veselību un 
uzņēmējdarbības vidi.

Saistošie noteikumi neierobežo konkurenci.

4. Ietekme uz 
administratīvām 
procedūrām un to 
izmaksām

Saistošo noteikumu ietvaros personas var vērsties Tukuma novada 
Izglītības pārvaldē. Saistošie noteikumi līdzšinējo kārtību būtiski 
nemaina. Nav paredzētas papildu administratīvās procedūras.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem

Saistošie noteikumi izstrādāti ievērojot Pašvaldību likuma 5. panta 
pirmo daļu, kas nosaka pašvaldības tiesības savas administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju interesēs brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 
jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību 
neierobežo citi likumi. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešama 
jaunu institūciju izveide vai papildu cilvēkresursu piesaiste.   

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunas 
institūcijas, esošo likvidācija vai reorganizācija nav paredzēta.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai, un 
pašvaldības rīcība ir atbilstoša likumam un dotā pilnvarojuma 
ietvaram.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas 2024. gada 16. maija lēmumu 
Nr. TND/1-9.1/24/2 (prot. Nr. 5, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, publicējot to Tukuma novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.tukums.lv. Sabiedrības viedokļa izteikšanas 
termiņš noteikts divas nedēļas no Saistošo noteikumu publicēšanas 
dienas. Saistošie noteikumi sabiedrības viedokļa izteikšanai 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē publicēti 2024. gada 
20. maijā. Sabiedrības viedokļu iesniegšanai noteikts termiņš 
no 2024. gada 20. maija līdz 2024. gada 3. jūnija plkst. 18.00. 
Sabiedrības viedokļu izteikšanas termiņā viedokļi par Saistošajiem 
noteikumiem nav saņemti.  

Domes priekšsēdētājs Gundars Važa

Tukuma novada Radošā 
darba stipendijas 
konkurss ir Tukuma 
novada pašvaldības 
finansiāls atbalsts, 
lai veicinātu kultūras 
atjaunotnes un jaunrades 
procesu Tukuma novadā, 
finansētu fizisko personu 
jaunrades (radošos) un 
pētniecības projektus 
kultūras jomā, popularizētu 
pašvaldības vārdu valsts un 
starptautiskā mērogā.

2024. gada konkurss nori-
sinājās no 2. maija līdz 3. jū-
nijam, un tam tika saņemti 
14 pieteikumi.

Pamatojoties uz Komisi-
jas atzinumu, kas izvērtēja ie-
sniegtos pieteikumus, Tuku-
ma novada domes deputāti 
27. jūnija domes sēdē pieņēma 
lēmumu piešķirt finansējumu 
daļējā apjomā pieciem preten-
dentiem:

• Guntim Zariņam radošā 
darba stipendiju četriem mēne-
šiem, kopsummā 800 EUR par 
eseju cikla “Jaunsātu pagasta 
stāsti” radīšanu;

• Ilzei Bušai radošā darba 
stipendiju diviem mēnešiem, 
kopsummā 400 EUR par piecu 
gleznu radīšanu;

• Rolandai Beberei radošā 
darba stipendiju trijiem mēne-
šiem, kopsummā 600 EUR par 
romāna “Oriona zvaigznājs” 
radīšanu;

• Gunai Rozei-Tamulei 
radošā darba stipendiju tri-
jiem mēnešiem, kopsummā 
600 EUR par izpētes procesu 
romānam par Džordžu Armit-
stedu;

• Arvīdam Deģim radošā 
darba stipendiju trijiem mēne-
šiem, kopsummā 600 EUR par 
zibstāstu krājuma radīšanu.

Radošā darba stipendijas 
konkursa rezultāti

IZDOTI ar Tukuma novada domes 27.06.2024.lēmumu 
Nr. TND/1-1.1/24/353 (prot. Nr. 8, 6. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2024. gada 27. jūnijā 
Nr. 29 (prot. Nr. 8, 6. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes
2023. gada 29. jūnija

saistošajos noteikumos Nr. 12
“Par Tukuma novada pašvaldības stipendijas

piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā”

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta
pirmo daļu un 44. panta otro daļu

Izdarīt Tukuma novada domes 2023. gada 29. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr. 12 “Par Tukuma novada pašvaldības 
stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā” (turpmāk – 
Saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. izteikt Saistošo noteikumu 9. punktu šādā redakcijā:

“9. Pretendentus izvērtē izglītības stipendijas piešķiršanas 
komisija (turpmāk – komisija), kuras sastāvā ir:

9.1. Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietnieks sociālās 
politikas jautājumos;

9.2. Pārvaldes vadītājs;

9.3. Pārvaldes vadītāja vietnieks;

9.4. Pārvaldes izglītības darba vecākais speciālists;

9.5. Tukuma novada izglītības iestāžu vadītāju padomes 
priekšsēdētājs.”

2. aizstāt Saistošo noteikumu 2. pielikuma tekstā vārdus un 
skaitli “Šēseles iela 3” ar vārdiem un skaitli “Talsu iela 4”.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 
izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Domes priekšsēdētājs Gundars Važa

2023. gada 29. jūnija saistošo noteikumu Nr. 12 “Par Tukuma 
novada pašvaldības stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām 
augstskolā” pilns teksts ar pielikumiem pieejams tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība” > “Normatīvie akti” > 
“Saistošie noteikumi” > “Izglītība, kultūra”.



6 OVADĀN JŪLIJS, 2024

Tukuma novada domes 5. jūnija ārkārtas sēdē lemtais

Tukuma novada domes 27. jūnija  sēdē lemtais 

• Nolēma lūgt Pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei akcep-
tēt atļauju Tukuma novada paš-
valdībai ņemt aizņēmumu Valsts 

kasē šādu investīciju projektu īste-
nošanai:

- “Lielās, Pīlādžu, Ozolu, Zie-
doņa, Pumpuru ielu segumu 
pārbūve un gājēju drošības uz-

labošana Talsu un Tidaholmas 
ielu krustojumā Tukumā” – 
513 576,66 EUR;

- “Gājēju ietves izbūve Sko-
las ielā pie bērnudārza Zantē” – 

18 597,78 EUR;
- “Asfalta seguma izbūve paš-

valdības autoceļam “Ventspils šo-
seja–Jurģeļi–Bērziņu karjers–
Milzkalnes Stacija”, 3. kārta” – 

218 500,00 EUR;
- “Darbnīcu 

ceļa un Pasta ielas 
posma asfalta segas atjaunošana 
Tumē” – 151 555,25 EUR.

Finanšu jautājumos
• Nolēma lūgt Pašvaldību aiz-

ņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei akcep-
tēt atļauju ņemt aizņēmumu prio-
ritārā investīciju projekta “Tuku-
ma novada pašvaldības adminis-
tratīvās ēkas vienkāršotā pārbūve 
Talsu ielā 4, Tukumā” īstenoša-
nai Valsts kasē vai komercbankā – 
303 032,34 EUR. 

• Noteica līdzfinansējuma 
maksu mēnesī Tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu energoefektivitātes pa-
sākumu ietvaros šādiem īpašu-
miem:

• daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Šlokenbeka 7”, Milzkal-
nē, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā;

• daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai Liepu ielā 11, Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā;

• daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Spāres” Abavniekos, Jaun-
sātu pagastā, Tukuma novadā.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu nekustamā īpašuma 
Parādes iela 11, Tukumā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizēta-
jai ūdensapgādes un centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu nekustamā īpašuma 
Ozolu ielā 5, Engurē, Engures pa-
gastā, Tukuma novadā, pieslēgša-
nai centralizētajai ūdensvada un 
kanalizācijas sistēmai. 

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2023. gada 30. no-
vembra lēmuma “Par papildinā-
jumiem un grozījumiem Tuku-
ma novada pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāžos” 
(prot. Nr. 19, 33. §)” 41. pielikumā 
“Engures pagasta pārvaldes mak-
sas pakalpojumu cenrādis”.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par šādu pašvaldības 

nekustamo īpašumu atsavināša-
nu un izsoļu noteikumu apstipri-
nāšanu:

• dzīvokļa īpašums Aviācijas 

iela 14-21,Tukumā, Tukuma no-
vadā; 

• Vidzemes iela 10, Kandavā, 
Tukuma novadā;

• “Draviņas”, Kandavas pagas-
tā, Tukuma novadā; 

• “Novadiņi”, Zemītes pagastā, 
Tukuma novadā; 

• “Jaunpriedes”, Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā.

• Lēma par šādu pašvaldības 
nekustamo īpašumu atsavināšanu: 

• dzīvojamā telpa Annas 
ielā 6 k-1-3, Tukumā, Tukuma no-
vadā;

• dzīvojamā telpa Smārdes 
ielā 2C-10, Tukumā, Tukuma no-
vadā.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Tidaholmas ielā 3, Tukumā, Tuku-
ma novadā, nomas līguma termi-
ņa pagarināšanu.

• Lēma par nekustamā īpašu-
ma Lielā iela 24, Kandavā, Tuku-
ma novadā, telpas Nr. 32 nomas lī-
guma termiņa pagarināšanu.

• Nolēma pieņemt dāvinājumā 
nekustamo īpašumu Kursīšu iela, 
Engures pagastā, Tukuma novadā, 
kadastra numurs 9050 005 1461.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. no-
vembra lēmuma “Par pašvaldī-
bas dzīvojamo telpu, kas netiek 
nodotas atsavināšanai, sarakstu” 
(prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā.

• Izdarīja grozījumu Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā “Par soci-
ālās dzīvojamās mājas un soci-
ālā dzīvokļa statusa noteikšanu 
(prot. Nr. 6, 71. §)”.

Citos jautājumos
• Apstiprināja Tukuma nova-

da pašvaldības 2023. gada publis-
ko pārskatu.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada attīstības programmas 
2022.–2028. gadam aktualizē-
to Rīcības un investīciju plānu 
(kods IP 2024.5).

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 26 “Par pašvaldības atbalstu 
ārstniecības personu piesaistei”.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 27 “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2021. gada 24. no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr. 37 “Par līdzfinansējuma sa-
maksas kārtību Tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs””.

• Izdeva saistošos notei-
kumus Nr. 28 “Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2023. gada 25. maija saistoša-
jos noteikumos Nr. 10 “Tukuma 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funk-
ciju īstenošanas kārtība””.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 29 “Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2023. gada 29. jū-
nija saistošajos noteikumos Nr. 12 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
stipendijas piešķiršanu jauniešu 
studijām augstskolā””.

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 30 “Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 23. feb-
ruāra saistošajos noteikumos 
Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu snieg-
šanas un lietošanas kārtību Tuku-
ma novadā””.

• Izdarīja precizējumus Tu-
kuma novada domes 2024. gada 
25. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 15 “Par Tukuma novadā esošo 
kapsētu uzturēšanu”.

• Nolēma pagarināt termiņu 
2022. gada 11. maija pilnvarojuma 
līgumā Nr. TND/2-58.5/22/302 ar 
SIA “Kandavas komunālie pakal-
pojumi”.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2024. gada 25. ap-
rīļa lēmumā Nr. TND/24/208 
“Par grozījumiem 2022. gada 
21. oktobra deleģēšanas līgumā 
Nr. TND/2-58.5/22/476 ar Paš-
valdības sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību “Tukuma ledus halle”” 
(prot. Nr. 5, 26. §).

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. mar-
ta konkursa nolikumā “Sakoptā-
kais īpašums Tukuma novadā”.

• Konceptuāli atbalstīja videi 
draudzīga apgaismojuma sistēmu 
nomaiņu 47 pašvaldības iestāžu 
ēku telpās, piemērojot pilna servi-
sa ESKO pakalpojumu.

• Konceptuāli atbalstīja pietei-
kuma iesniegšanu Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijā līdz 2024. gada 15. jūlijam 
valsts budžeta dotācijas saņemša-
nai viena Valsts un pašvaldību vie-
notā klientu apkalpošanas centra 
izveidei un uzturēšanai Slampes 
pagasta pārvaldē.

• Nolēma izveidot Ziemeļkur-
zemes atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionālo centru “Piejūra” – 
SIA “Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība “Piejūra”.

• Nolēma piešķirt SIA “Tukuma 
siltums” no 2024. gada 1. septem-
bra īpašās tiesības sniegt centrali-
zēto siltumapgādes pakalpojumu 
Jauntukumā, Tukumā, Tuku-
ma novadā, un Milzkalnes ciemā, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā.

• Nolēma apstiprināt detāl-
plānojumus “Pienava Wind 1”, 
“Pienava Wind 2”, “Pienava 
Wind 4” un “Pienava Wind 5” 
teritorijām Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā.

• Apstiprināja 2024. gada Ra-
došā darba stipendijas konkursa 
rezultātus.

• Nolēma apstiprināt pašval-
dības zemes vienību daļu nomas 
tiesību izsoļu noteikumus elek-
troauto uzlādes staciju ierīkošanai 
(1. lote, 2. lote, 3. lote).

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2023. gada 26. ok-
tobra lēmumā Nr. TND/23/616 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas rezul-
tātu apkopojumu apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 17, 19. §) pielikumos.

    • Nolēma pagarināt termi-
ņu 2013. gada 25. novembra ze-
mes nomas līgumā Nr. TND/2-
58.2.1/13/67 ar biedrību “Tuku-
ma BMX riteņbraukšanas klubs”.

• Lēma par Tukuma nova-
da domes priekšsēdētāja Gunda-
ra Važas ikgadējā atvaļinājuma 
daļu no 2024. gada 1. jūlija līdz 
2024. gada 7. jūlijam.

• Lēma par zemes nomas līgu-
ma termiņa pagarināšanu vienai 
personai.

• Izskatīja iesniegumu par 
Tukuma novada būvvaldes 

2024. gada 16. janvārī izdota ad-
ministratīvā akta “Par patvaļīgas 
būvniecības radīto seku novērša-
nu nekustamajā īpašumā Bērz-
ciemā, Engures pagastā, Tukuma 
novadā” apstrīdēšanu.

• Lēma par finansiālu atbalstu 
sportistam.

• Lēma par dzīvojamās telpas 
īres nosacījumu maiņu.

• Lēma par speciālistam izīrē-
tās dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu.

• Lēma par speciālista neie-
kļaušanu palīdzības reģistrā dzī-
vojamās telpas izīrēšanai.

• Lēma par dzīvojamās telpas 
izīrēšanu 13 personām.

• Sniedza pārskatu par dar-
biem starp domes sēdēm. 

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

• 10. jūlijā plkst. 18.00 Kandavas 
pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Kandavas un pagastu 
apvienības zālē.

• 17. jūlijā plkst. 19.00 
Lapmežciema pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Lapmežciema muzeja telpās.

• 25. jūlijā plkst. 18.00 
Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Tukuma novada pašvaldības zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā.

• 7. augustā plkst. 18.00 
Kandavas pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Kan-
davas un pagastu apvienības zālē.

• 7. augustā plkst.18.00 
Džūkstes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Džūkstes Biedrību namā

• 9. augustā plkst. 18.30 
Zemītes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Zemītes Tautas namā.

• 14. augustā plkst. 19.00 
Cēres pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Cēres bibliotēkas kamīnzālē.

• 20. augustā plkst. 18.00 
Vānes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Vānes Kultūras namā.

Apstiprināts Tukuma 
novada pašvaldības 
2023. gada publiskais 
pārskats

Paziņojums par detālplānojumu 
apstiprināšanu

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 
10. panta pirmās daļas 2. punktu 
un Ministru kabineta 2010. gada 
5. maija noteikumiem Nr. 413 
“Noteikumi par gada publiska-
jiem pārskatiem”, Tukuma no-
vada domes 2024. gada 27. jūnija 
sēdē apstiprināts Tukuma nova-
da pašvaldības 2023. gada publis-
kais pārskats.

Ar dokumentu var iepazī-
ties klātienē Tukuma nova-
da pašvaldības klientu apkal-
pošanas centrā, Talsu ielā 4, 
Tukumā, kā arī elektronis-
ki Tukuma novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā “Pašvaldība” 
> “Pašvaldības publiskie pār-
skati”.

Tukuma novada pašvaldī-
ba informē, ka Tukuma novada 
dome 2024. gada 27. jūnijā ir pie-
ņēmusi lēmumus par četru detāl-
plānojumu apstiprināšanu:

• “Par detālplānojuma pro-
jekta “Pienava Wind 1” terito-
rijai Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā, apstiprināšanu” (Lēmu-
ma Nr. TND/1-1.1/24/366, prot. 
Nr. 8, 19.§). Detālplānojuma do-
kumentācija pieejama šeit: ht-
tps://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_30224.

• “Par detālplānojuma pro-
jekta “Pienava Wind 2” teritorijai 
Džūkstes pagastā, Tukuma nova-
dā, apstiprināšanu” (Lēmuma Nr. 
TND/1-1.1/24/367, prot. Nr. 8, 
20.§). Detālplānojuma dokumen-
tācija pieejama šeit: https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_27322.

• “Par detālplānojuma pro-
jekta “Pienava Wind 4” teritorijai 
Džūkstes pagastā, Tukuma nova-
dā, apstiprināšanu” (Lēmuma Nr. 
TND/1-1.1/24/368, prot. Nr. 8, 

21.§). Detālplānojuma dokumen-
tācija pieejama šeit: https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_30230.

• “Par detālplānojuma pro-
jekta “Pienava Wind 5” terito-
rijai Džūkstes pagastā, Tuku-
ma novadā, apstiprināšanu” (Lē-
muma Nr. TND/1-1.1/24/369, 
prot. Nr. 8, 22.§). Detālplāno-
juma dokumentācija pieejama 
šeit: https://geolatvija.lv/geo/ta-
pis?documents=open#docu-
ment_30234.



7UKUMĀTJŪLIJS, 2024

2023. gada pirmajā ceturk-
snī tika uzsākta Tukuma spor-
ta manēžas projektēšana, ku-
ras rezultātā SIA “MARK 
arhitekti” ir izstrādājuši būv-
projektu pilnvērtīgam viegl-
atlētikas sportu kompleksam, 
kurā paredzēti arī laukumi un 
zonas tādiem pilsētā un nova-
dā aktuāliem sporta veidiem kā 
florbols, telpu futbols, basket-
bols, volejbols, smagatlētika, 

klinšu kāpšana, vingrošana, 
fitness u.tml.

Projektētās manēžas ēkas 
arhitektoniskais veidols gata-
vots tā, lai radītu mijiedarbību 
starp skaidru tēlu, kā sportam 
paredzētu būvi un pakļauša-
nos jau esošajam Tukuma 2. vi-
dusskolas apjomam. Teritori-
ja projektēta kā loģisks turpi-
nājums Tukuma 2. vidusskolas 

ārtelpai, to funkcionāli papil-
dinot ar rekreācijas zonām, no-
liktavu skolas vajadzībām, au-
tostāvvietām un sporta lauku-
miem.

Projektēšanas darbu gaitā 
tika informēti un piesaistīti da-
žādu, ar manēžas darbību sais-
tītu interešu grupu pārstāvji, 
speciālisti, lai radītu maksimā-
li jēgpilnus risinājumus.

INFORMĀCIJA TUKUMA  
PILSĒTAS SENIORIEM

Tukuma pensionāru biedrības ekskursija uz Ziedu svētkiem 
“Pakrojā” (Lietuva) notiks šā gada 31. jūlijā. Izbraukšana plkst. 
8.00, pieteikšanās ekskursijai 16. jūlijā plkst. 10.00.

18. jūlijā plkst. 12.00 Talsu ielā 20, Tukumā, sveiksim jūlija ju-
bilārus, kuriem aprit 75, 80, 85, 90 un 95 gadi.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

14. jūnijā noslēdzās 
“Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas pārbūve” 
būvprojekta izstrāde, ko 
veica SIA “REM PRO”.

Iecerē paredzēta pašreizējās 
skolas senās ēkas pārbūve un 
bibliotēkas telpu izveide, kā arī 
teritorijas labiekārtošana.

Būvprojekta realizācija vei-
dos mūsdienīgu un funkcio-
nālu vidi, vienlaikus maksimā-
li saglabājot senās ēkas arhitek-
tonisko un kultūrvēsturisko 
vērtību.

Senās skolas pārbūves ie-
tvaros paredzēti fasādes izbū-
ves darbi, logu nomaiņa, jum-
ta pārbūve, iekštelpu plānoju-
ma maiņa, vides pieejamības 
nodrošināšana, iekšējās apda-
res izveide un visu ēkas iekšējo 
inženiertīklu jauna izbūve, kā 
arī tiks veidota jauna pāreja no 

skolas līdz sporta zālei, demon-
tējot veco.

Teritoriju labiekārtojot, tika 
plānots, lai pilnveidotu mācību 
procesus, nodrošinātu drošāku 
vidi skolēnam skolas apmeklē-
juma laikā un mācību procesa 
laikā, nodrošinātu vides pieeja-
mību. Ieplānotas zaļās klases, 
video projekcijas zona, vieta 
skolas pasākumu organizēša-
nai, kā arī risinātas citas būtis-
kas problēmas, kuras pilnvei-
dos skolas vidi.

Pārbūves projektu pare-
dzēts realizēt trīs kārtās:

• Pirmajā kārtā iecerēts iz-
būvēt bibliotēkas telpas jaunajā 
skolā un tai piegulošo teritori-
ju – Raiņa ielas labiekārtojuma 
un gājēju celiņa izbūve un žoga 
posmu izbūve, un daļas no la-
biekārtojuma izbūve. Stadiona 
teritorijas un inženiertīklu tīk-

lu izbūve šajā kārtā paredzētā 
apjomā.

• Otrajā kārtā paredzēta 
esošās senās skolas pārbūve 
– fasādes atjaunošana ar logu 
nomaiņu, jumta pārbūve, iekš-
telpu plānojuma maiņa, vides 
pieejamības nodrošināšana un 
iekšējās apdares izveide. Visu 
ēkas iekšējo un teritorijas in-
ženiertīklu, kā arī jaunas pār-
ejas izbūve no skolas līdz spor-
ta zālei. Skolas teritorijas la-
biekārtojums.

• Trešajā kārtā – atlikušās 
teritorijas ceļu, žoga, vārtu un 
labiekārtojuma izbūve. Teri-
torijas tīklu izbūve kārtas ro-
bežās.

Projektēšanas kopējās iz-
maksas ir 113 390 EUR. Šobrīd 
norit darbs pie būvniecības ie-
pirkuma sagatavošanas būv-
projekta 1. kārtas realizācijai.

Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas pārbūve

Tukumā ielu, gājēju celiņu, 
parku un citu teritoriju ikdie-
nas uzturēšana notiek ierastajā 
kārtībā.

9.-10. jūlijā plānots veikt 
Lielās ielas braucamās daļas 
virskārtas seguma atjaunošanas 
darbus ielas posmā no Pauzera 
ielas līdz Tukuma 3. pamatsko-
lai. Būvdarbu laikā tiks frēzēta 
ielas virskārta, izlīdzināta segu-
ma apakškārta, atjaunota asfalt-
betona seguma virskārta, līme-
ņotas lūku pārsedzes, nepiecie-
šamības gadījumā nomainītas 
bojāto lūku pārsedžu/vāku un 
bortakmeņi.

Brīvības laukumā Nr. 17, pie 
ēkas, kur regulāri veidojas iz-
skalojumi, tiks demontēts eso-
šais bruģakmens un virs brūko-
šās lietus ūdens velves veikti pa-
matnes stiprināšanas darbi.

Harmonijas un Dārza ielā, 
vietās, kur izveidojušies iesēdu-
mi, plānots atjaunot bruģakmens 
segumu. Harmonijas ielā lauk-
akmens segums tiks atjaunots 
21,75 m2 apjomā – pie ēkas Nr. 7, 
Nr. 10 un Nr. 28 –, kā arī tiks at-
jaunotas bojātās un iesēdušās ielu 
apmales. Dārza ielā laukakmens 
segums tiks atjaunots pie ēkām 
Nr. 7, Nr. 9 un Nr. 11/13, kopu-
mā 13,56 m2 apjomā. Abu šo ielu 
bruģakmens seguma atjaunoša-
nas darbu plānotās aptuvenās iz-
maksas – 2400 EUR.

Sākusies vasaras 
peldsezona

Tukuma novada pašvaldī-
ba sadarbībā ar Pārtikas drošī-
bas, dzīvnieku veselības un vi-
des zinātniskā institūta “Bior” 
speciālistiem no 10. līdz 14. jū-
nijam veica peldūdens analīzes 
16 populārākajās novada peld-
vietās.

Visās pārbaudītajās ūdens-
tilpēs ūdens kvalitāte atbilst la-
bai vai izcilai peldūdens kvalitā-
tei. Iedzīvotāji var droši veldzē-
ties Jaunsātu karjerā, Slampes 
dīķī, Sēmes dzirnavu dīķī, Milz-
kalnes dīķī, Vienības dīķī, Veļ-
ķu dīķī, Melnezerā, Seklī, Sē-
mes ezerā, Rideļu ezerā, Kaņie-
rī, Valgumā u.c.

Peldūdens kvalitātes prasī-
bām atbilst arī Rīgas jūras līča 
pludmales Lapmežciemā, Raga-
ciemā, Apšuciemā un Engurē.

Atkārtotas peldūdens kvali-
tātes analīzes pašvaldība veiks 
augusta vidū.

Uzsākoties peldsezonai, par 
pašvaldības līdzekļiem ir sakār-
tota Sekļa ezera iebrauktuve un 
aizbērtas lielās bedres pie eze-
ra, kā arī uzstādīti soliņi. Dar-
bu kopējās izmaksas 1240 EUR. 
Savukārt AS “Latvijas valsts 
meži” uzlabojusi seguma kvali-
tāti savā pārziņā esošajam meža 
ceļam, kas no asfaltētā ceļa ved 
uz Sekļa ezeru. 

Lai pie Melnezera nodroši-
nātu drošu atpūtu, no maija vi-
dus līdz 15. septembrim dežurē 
dežuranti, kuri no plkst. 10.00 
līdz plkst. 22.00 peldvietā  uz-
rauga tīrību un kārtību, nepie-
ciešamības gadījumā organizē-
jot glābšanas darbus un pirmās 
palīdzības sniegšanu. Drīzumā 
tiks pielabotas arī Melnezerā 
esošās laipas.

Tiek strādāts pie tehniskā 
nodrošinājuma Tukuma 
novada svētkiem

Gatavojoties Tukuma nova-
da svētkiem, pašvaldības Ko-
munālā nodaļa strādā pie svēt-
ku saimnieciski tehniskā no-
drošinājuma, kā arī intensīvi 
tiek veikti pilsētas uzkopšanas, 
pļaušanas un apstādījumu la-
biekārtošanas darbi. Durbes es-
trādē tiek atjaunoti soliņi. Tāpat 
arī svētku laikā tiks nodrošinā-
ta pilsētas sakopšana, lai pēc 
koncertiem jau agri no rīta ie-
las, parki un skvēri būtu tīri un 
sakopti.

Tiek pļauti latvāņi

Jūnijā pilsētas teritorijā šajā 
sezonā pirmo reizi veikta latvā-
ņu pļaušana. Otro reizi pašval-
dības īpašumos apzinātās latvā-
ņu audzes paredzēts pļaut jūlija 
otrajā pusē.  Lai pašvaldība va-
rētu sekmīgāk īstenot komplek-
sus pasākumus latvāņu iznīci-
nāšanā, aicinām iedzīvotājus 
būt atsaucīgiem un par vietām, 
kur veidojas latvāņu audzes, zi-
ņot Tukuma novada vienota-
jam dispečerdienestam, zvanot 
uz bezmaksas tālr. 8881. At-
gādinām, ka privāto īpašumu 
īpašnieki paši ir atbildīgi par 
savā teritorijā augošo latvāņu 
iznīcināšanu. Saskaņā ar Augu 
aizsardzības likuma 25. pantu, 
latvāņu izplatības pieļaušana 
ir administratīvais pārkāpums, 
par ko zemes īpašniekam var 
piemērot sodu.

Tukuma teritorijas 
ikdienas uzturēšana 
un labiekārtošana

Tukuma sporta manēža



ANDAVĀ8 K JŪNIJS, 2024

Saimnieciskie darbi 
Kandavas pilsētā 
un Kandavas 
pagasta teritorijā

Kandavas pilsētā un pagastā 
turpinām strādāt pie vides un in-
frastruktūras attīstības, veicot da-
žādus saimnieciskos darbus, lai 
uzlabotu dzīves kvalitāti iedzīvo-
tājiem un apmeklētājiem. Jūnijā 
pilsēta tika saposta un izdekorēta 
Līgo svētkiem. Atjaunots Kanda-
vas laukakmens tilta arku apgais-
mojums.

Turpinās pašvaldības nedzī-
vojamo telpu uzlabošana, kā arī 
veikti kosmētiskie un tīrīšanas 
darbi pašvaldības dzīvokļos pēc 
īrnieku aiziešanas, lai sagatavotu 
telpas jauniem īrniekiem. Atjau-
nots arī Latvijas kontūras soliņš 
pie jauniešu centra “Nagla”, no-

drošinot ērtu un pievilcīgu atpū-
tas vietu. Apgriezti krūmi un ceļa 
zīmes atbrīvotas no apauguma, 
lai uzlabotu redzamību un drošī-
bu uz ceļiem. Tirgus laukumā pie 
sabiedriskās tualetes ir atjaunota 
mūra virspuse, pielīmējot betona 
plāksnes, kas uzlabo laukuma vi-
zuālo izskatu un funkcionalitāti.

Daigones un Abavas ielām uz-
klāts jauns asfalta segums. Pļauta 
zāle visos kapos un ceļmalās. Šo-
gad pļaušana veikta īpaši pārdo-
māti, lai ļautu ziedēt vietai rakstu-
rīgajiem ziediem, arī Kandavas 
centrā. Visā teritorijā veikta plā-
noto vietu atputekļošana, kā arī 
kārtējā asfalta bedrīšu labošanas 
un grants ceļu planēšanas kār-
ta, Tāpat ir uzsākti sagatavošanās 
darbi pašvaldības dzīvokļu koka 
logu nomaiņai.

Cenšamies apliecināt rūpes 
par saviem iedzīvotājiem un ie-
guldām nemitīgas pūles, lai pa-
darītu pilsētu un pagastu par vēl 
pievilcīgāku un ērtāku vietu dzī-
vošanai.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības 

vadītājs

Kandavas sporta 
skolas vieglatlētiem 
labi panākumi 
Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā

15. un 16. jūnijā Valmie-
rā notika Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā U-18 un U-20 gru-
pās. Kandavas sporta skolas 
jauno vieglatlētu panākumi ir 
iepriecinoši!

Marta Rūta Šteinberga iz-
cīnīja sudraba medaļu lodes 
grūšanā ar rezultātu 13.26. 
Marta Rūta ir iekļauta Latvi-
jas jauniešu izlasē un tās sastā-
vā dosies pārstāvēt Latviju Bal-
tijas valstu čempionātā Tartu. 
Vēlam Martai Rūtai veiksmī-
gu startu starptautiskajās sa-
censībās!

Labi startēja arī mūsu jau-
nieši. Kārlis Didzis Asars U-18 
grupā lodes grūšanā izcīnī-
ja 5. vietu ar rezultātu 13.48. 
Tāpat arī 5. vieta lodes grūša-
nā Arnim Mileikam U-20 gru-
pā ar rezultātu 12.64. Matīss 
Feldmanis 100 m skrējienā uz-
rādīja rezultātu 11.77, un viņam 
12. vieta.

Apsveicam Kandavas spor-
ta skolas jaunos vieglatlētus ar 
augstajiem sasniegumiem!

Paldies trenerim Andrejam 
Grosam par ieguldīto darbu 
audzēkņu sagatavošanā!

No šī gada 1. jūlija līdz 4. augustam būs slēgta Kandavas un 
pagastu apvienības Veselības nodaļa, sakarā ar darbinieku atva-
ļinājumiem.

Pēc palīdzības darba dienās aicinām vērsties pie sava ģimenes 
ārsta. Ārpus ģimenes ārsta darba laika un brīvdienās zvanīt uz 
ģimenes ārstu konsultatīvo tālr. 66016001.

Neatliekamos gadījumos zvanīt Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestam uz ārkārtas tālr. 113 vai vērsties tuvākās re-
ģionālās slimnīcas uzņemšanas nodaļā.

Informācija par nešķiroto sadzīves 
atkritumu un būvniecības 
atkritumu pieņemšanu Kandavas 
pārkraušanas stacijā
Par nešķiroto 
sadzīves atkritumu 
pieņemšanu 
Kandavas 
pārkraušanas stacijā

Tukuma novada pašvaldī-
bai atbilstoši Atkritumu ap-
saimniekošanas likumam ir 
noslēgts atkritumu apsaim-
niekošanas līgums ar SIA “At-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība “Piejūra” (SIA “AAS 
“Piejūra””), kas arī veic nešķi-
roto atkritumu savākšanu un 
pārvadāšanu.

Atkritumu apsaimnieko-
šanas likums noteic, ka sadzī-
ves atkritumu radītājs vai val-
dītājs piedalās pašvaldības or-
ganizētajā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā, tai skaitā 

atkritumu dalītajā savākšanā, 
ievērojot normatīvos aktus par 
atkritumu apsaimniekošanu 
(arī pašvaldības izdotos sais-
tošos noteikumus) un slēdz lī-
gumu par sadzīves atkritumu 
savākšanu un pārvadāšanu 
ar atkritumu apsaimniekotā-
ju, šajā gadījumā ar SIA “AAS 
“Piejūra””. Līgums tiek slēgts 
ne vēlāk kā divu mēnešu lai-
kā no dienas, kad pašvaldība 
informējusi par sadzīves at-
kritumu apsaimniekotāju, ar 
kuru tā noslēgusi līgumu par 
sadzīves atkritumu savākša-
nu, pārvadāšanu, pārkrauša-
nu, šķirošanu un uzglabāšanu 
attiecīgajā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas zonā. Tātad 
atkritumu radītājam ir pie-
nākums slēgt līgumu par sa-
dzīves atkritumu savākšanu. 
SIA “AAS “Piejūra”” infor-

mē, ka Kandavas pārkrauša-
nas stacijā nešķiroti sadzīves 
atkritumi no iedzīvotājiem 
un juridiskām personām ne-
tiks pieņemti.

Par būvniecības 
atkritumu 
pieņemšanu 
Kandavas 
pārkraušanas stacijā

No 2024. gada 1. jūlija 
Kandavas pārkraušanas staci-
jā tiks nodrošināta būvniecī-
bas atkritumu pieņemšana ar 
Valsts Vides dienesta noteik-
to limitu līdz 10 tonnām gadā. 
Papildus informējam, ka vie-
nā ievešanas reizē varēs nodot 
līdz 200 kg būvniecības atkri-
tumu.

Veselības nodaļas darba laiks vasarā



9AGASTOS PAVEIKTAISPJŪLIJS, 2024

Saposta apkārtne Līgo 
svētkiem, un pošamies Jaun-
pils pagasta svētkiem, kuri 
šogad norisināsies vienā die-
nā ar Viduslaiku svētkiem – 
10. augustā. Ikviens ir mīļi 
aicināts, lai svinētu svētkus 
kopā!

Nopļautas ceļmalas pagas-
ta ceļiem, un turpinās regulārie 
zāles pļaušanas darbi. Esam sā-
kuši latvāņu miglošanu, lai sa-
mazinātu šo kaitīgo augu iz-
platību. Pārkrāsoti publiskie 
soliņi. Vītiņu kapos izzāģē-
ti bīstamie koki. Pakāpeniski 
veicam pagasta ceļu otrreizējo 
pretputekļu apstrādi. Uzstādīti 
satiksmes organizācijas līdzek-
ļi pagastu tiltiem, kā arī “Bran-
davas–Vilītes” un Struteles ce-
ļiem. Jaunpils estrādes par-
kā izrakti akmeņi, kas traucēja 
zāles pļaušanai. Organizējam 
skolēnu nodarbinātību vasa-
ras brīvlaikā. Uzsākts darbs pie 
Newcastle (Jaunpiļu) 26. starp-
tautiskās alianses sanāks-
mes organizēšanas, kas notiks 

2025. gada vasarā Jaunpilī.

Maija izskaņā Jaunpils par-
ka estrādē norisinājās Jaun-

pils amatiermākslas kolektī-
vu sezonas noslēguma kon-
certs “Skaistu pagastu Dievs 
mums devis”. Koncertā uz-

stājās Jaunpils deju kolektīvi, 
ansambļi un koris, sniedzot 
dažādus priekšnesumus, kas 
priecēja gan mazos, gan lielos 

apmeklētājus.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Amatiermākslas kolektīvu sezonas noslēguma koncerts.     Foto: Vineta Zelča-Barone

Mēnesī, kad 
saule ir pacēlu-
sies augstākajā 
zenītā un vasa-
ra tuvojas piln-
briedam, arī 
Engures pagas-

ta pārvalde aktīvi pilda savus 
pienākumus. Veiksmīgi ir uz-
sākta vasaras sezona, atklājot 
un labiekārtojot pludmales un 
aktīvās atpūtas zonas.

Abragciema pludmale iegu-
vusi Vides izglītības fonda Zilā 
Karoga programmas Nacionā-
lo peldvietu kvalitātes sertifi-
kātu, kas nozīmē, ka Engures 

pagastā AS “Latvijas finieris” 
saimnieko ar lielu cieņu pret 
vidi un iestājas par tīru ūdeni, 
tīru piekrasti, drošu un zaļu at-
pūtu.

Savukārt Ķesterciema plud-
malē kopā ar Latvijas Zaļo kus-
tību “Zaļie.lv” pacelts dabas 
pieejamības sertifikāta “NaaC” 
zaļais karogs! Zaļā karoga ser-
tifikāta iegūšana atbilst augstā-
kajam līmenim un kopā ar 
“NaaC” karoga piešķiršanu ap-
liecina, ka konkrētais dabas ob-
jekts ir pilnīgi pieejams ikvie-
nam. Pludmali var izmantot 
visi – sākot ar cilvēkiem ratiņ-

krēslā un beidzot ar ģimenēm 
ar maziem bērniem.

Lai vasaras mēnešos skaisti 
svinētu  svētkus, ir veikts En-
gures Auniņparka kapitālais 
remonts, atjaunojot solus un 
labiekārtojot parka teritoriju. 
Paralēli šiem darbiem  Engu-
res komunālais dienests veicis 
ielu planēšanu, atputekļošanu 
un asfalta ielu bedrīšu aizpil-
dīšanu ar bitumena mastiku. 
Rūpējoties par iedzīvotāju lab-
klājību, plānota atpūtas soliņu 
uzstādīšana Engurē un Bērz-
ciemā. Uzsākta teritorijas zālā-
ju pļaušana.

Ar prieku paziņojam, ka sa-
darbībā ar biedrību “Basket-
bola skola Tukums”, piesaistot 
biedrības “Partnerība laukiem 
un jūrai” un sponsoru finan-
sējumu, Engurē, Skolas ielā 9, 
pabeigti Engures basketbola 
laukuma rekonstrukcijas dar-
bi. Basketbola laukums svinī-
gi tika atklāts 22. jūnijā. Laipni 
aicinām visus basketbola spor-
ta cienītājus izmantot  jauno 
laukumu!

Piesaistot Valsts Ziv-
ju fonda finansējumu, En-
gures ezera zivju resursi ir 
atjaunoti, un tas kļuvis par 

20 000 līdaku mazuļiem ba-
gātāks. Līdaku mazulīši 
ceļu mērojuši no SIA “Rū-
jas zivju audzētava”. Paldies 
projekta partneriem – bied-
rībai “Mazjūras zvejnieki” 
un biedrībai “Engures Ezera 
Dabas Parks”! Kopā varam 
paveikt daudz!

Engures ostas pārvalde in-
formē, ka ir pabeigti Engu-
res ostas padziļināšanas darbi, 
kā rezultātā izveidojies skaists 
smilšu liedags Engures baltajā 
pludmalē.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagastā

Vānes pagastā
Maijs un jūnijs ir mēneši, 

kad pagastā gatavojamies Līgo 
svētkiem. Tas nozīmē, ka jā-
pļauj, jāravē, jādekorē. Daži sīki 
darbi vēl palika neizdarīti, bet 
visi lielie darbi pirms Jāņiem 
tika godam paveikti. Tie paš-
valdības pļaujamgabali, kurus 
nepieciešams pļaut tikai divas 
reizes gadā, šogad tika ielikti 
iepirkumā. Zāles pļaušanas ie-
pirkumā uzvarēja uzņēmums 
SIA “ČVP”, kurš vēl pirms Jā-
ņiem paspēja nopļaut gan kapu 
teritoriju, gan pārējos pasū-
tījumā iekļautos zemes gaba-
lus. Tā kā iepirkuma procedū-
ra ievērojami kavējās, zāle vie-
tām jau bija pat 50 cm gara, un 
darbs bija resursu un laika ie-

tilpīgs. Paldies zemniekiem, 
kuri nāk pretī pagasta pārval-
dei un ar savu tehniku nopļauj 
lielākās pašvaldības pļavas. Lai 
kaut nedaudz mazinātu latvā-
ņu izplatību, uz pašvaldības ce-
ļiem jau tika nopļautas ceļma-
las, lai gan to ir paredzēts darīt 
tikai reizi gadā.

Raizes šajos mēnešos sagā-
dāja izskalojumi uz vairākiem 
pagasta ceļiem un Aizupes 
kapsētā. Apsekojot izskaloju-
ma vietas uz ceļiem, tika se-
cināts, ka pie vainas ir bojātās 
caurtekas. Katru reizi tās tiek 
tikai nedaudz pielabotas, bet 
tas nav ilgtermiņa risinājums. 
Budžeta ietvaros mēģināsim 

katru gadu kādu caurteku no-
mainīt. Atbilstīgi ceļu uzturē-
šanas plānam pagasta ceļiem 
tiek veikti nedaudz lielāki uz-
labojumi. Tā kā Tehnikas ielā 
agrā pavasarī bija izzāģēti krū-
mi, jūnija sākumā šajā ielā tika 
noņemts ceļmalu uzaugums 
un visas ielas garumā uzbērta 
grants. Liels darbs tika paveikts 
Vidus un Dzirnavu ielās. Iela 
tika attīrīta no smilts un ne-
tīrumu sanesumiem. Sanesu-
mu slānis bija tik ļoti biezs, ka 
prom tika aizgādāta vesela kra-
va gružu. Vēl jūnijā turpinājās 
vienlaidu bedrīšu remonts as-
faltētajām ielām un ceļiem un 
atjaunots krāsojums gājēju pā-
rējai pie bērnudārza. “Ievlīču” 

tilta vienā pusē ir noņemts uz-
augums, lai ūdens nevis plūs-
tu tieši uz tilta, bet notecētu 
gar malu, jo tiltam apakšā vidū 
ir konstatēts izskalojums. Vi-
sus ceļa darbus pēc pasūtījuma 
veic SIA  “Kandavas ceļi”. Aiz-
upes kapsētā izskalojums bija 
tik liels, ka vajadzēja to aizbērt, 
jo vienkārši aizlīdzināt to nebi-
ja iespējams.

Pēc estrādes būvniecības 
vairākus gadus bija lipīgi ap-
dares dēļi. Pēc eksperta atzi-
numa nebija pareizi uzklāts 
krāsojums. Garantijas remon-
ta ietvaros īsi pirms Līgo vaka-
ra SIA “Kandavas ceļi” estrā-
des dēļus pārkrāsoja, un lipī-

gums tika novērsts. Ceram, ka 
šis krāsojums būs ilgnoturīgs. 
Atpūtas parkā “Spāres” šogad 
ir atjaunota lielākā daļa apstā-
dījumu – apkopti un ar grieša-
nu atjaunoti košumkrūmi, do-
bes apbērtas ar mulču. Procesā 
ir soliņu krāsojuma atjaunoša-
na – tiek noslīpēta vecā atlupu-
sī krāsa un uzklāta jauna krā-
sojuma kārta, kā arī pārkrāsoti 
soliņu metāla elementi. Jūnijā 
pagastā skolēnu vasaras darba 
ietvaros strādāja jauniete, kura 
bija liels atspaids saimnieciska-
jos darbos. Jūlijā darbu uzsāks 
cita jauniete. Lai visiem izde-
vusies vasara!

Vānes pagasta pārvalde



AGASTOS PAVEIKTAIS10 P JŪLIJS, 2024

9.  j ū l i j ā 
plkst. 18.00 
Smārdes ko-
pienas cen-
trā, Stacijas 
ielā 1 (Smār-
des dzelzce-

ļa stacija) notika jaunā Smār-
des pagasta teritorijas plānoju-
ma publiskā apspriešana.

Ieklāts asfalts pumptraka ve-
lotrasei Vēju dārzā un tiek zīmēts 
līniju marķējums. Vienlaikus no-
rit darbs pie solu, atpūtas lauku-
miņa un gājēju celiņa labiekārto-
šanas, kas pieved pie trases. 27. jū-
lijā plkst. 14.00 Smārdes svētkos 
paredzēta trases atklāšana.

Milzkalnē pie dīķa uzstādīti 
Kandavā ražotie soliņi un atkri-

tumu urnas. Būvnieks izbūvēja 
betona pamatnes, uz kurām in-
ventārs kārtīgi nostiprināts. Vēl 
paredzēts uzstādīt soliņus ceļā 
uz muižu, rotaļlaukumā, pie 
basketbola un volejbola spor-
ta laukumiem un Smārdē – pie 
gājēju celiņa uz pagastmāju.

Uz pašvaldības asfalta ceļu 
posmiem uz “Valguma pasau-
li”, Pūču ielā, Raudā, Industriā-
lajā parkā, uz Ercmaņiem, pie 
Šlokenbekas muižas, Radziņ-
ciemā un ceļā uz Milzkalnu 
SIA “Kandavas ceļi” veica bedrī-
šu un iesēdumu remontu ar bitu-
mena emulsiju un sīkšķembām.

Smārdes komunālā saimnie-
cība veikusi ceļa nomaļu uzpil-
dīšanu krustojumos un rekons-
truētajos asfalta ielu posmos 

Smārdē.
Veikta latvāņu pļaušana 

7,84 ha plašajā pašvaldības te-
ritorijā pie Šlokenbekas muižas 
Slocenes upes palienā un 2,6 ha 
plašajā pašvaldības zemesgaba-
lā pie Tīles.

Noslēgusies jaunā žoga izbū-
ve pie Smārdes ugunsdzēsības 
dīķa, kas tagad ar svaigu aina-
vu rotā gājēju celiņam piegulo-
šo posmu starp Smārdes daudz-
dzīvokļu namiem un skolu.

27. maijā parakstīts nodomu 
protokols starp Brēmenes aviā-
cijas uzņēmumu “EVIA-AERO” 
GmbH un Smārdes pagastā bā-
zētā SIA “Sky Port” (lidosta “Jur-
mala Airport”) īpašniekiem, lai 
uzsāktu ceļu uz “zaļās” aviācijas 
attīstību Latvijā.

Aktrises Karīnas Tatarino-
vas vadībā aizvadīta ielīgoša-
na Vēju dārzā. Paldies Evitas 
Skavronskas vadītajam senio-
ru ansamblim “Gandri”; Ani-
tai Mičules kokļu ansamblim 
“Muižiņa”; Anitai Apinei un 
“Milzkalniekiem”, vidējās paau-
dzes deju kolektīvam “Dzērves” 
un vadītājai Ilzei Bukai! Grupa 
“Perlamutrs” spēlēja zaļumballi.

Atzīmējot uzņēmējdarbī-
bas nozīmi pašvaldības attīstī-
bā, Smārdes pagasta pārvaldes 
vadītājs Kristaps Zaļkalns kopā 
ar Šlokenbekas muižas kultūras 
dzīves vadītājām 21. jūnijā ap-
ciemoja vairāk nekā 30 uzņē-
mējus, zemnieku saimniecības, 
tūrisma objektus un pārvaldes 
sadarbības partnerus. Ar lustī-

gu dziesmu aplīgojām saimnie-
kus un, protams, – īpaši Jāņus.

Milzkalniete Alise Dvarišķe 
izcīnījusi zelta medaļu Eiropas 
čempionātā junioriem šaušanā 
ar mazkalibra pistoli 25 m dis-
tancē. Apsveicam!

Latvijas valsts prezidents Ed-
gars Rinkevičs, brīvajā laikā no-
darbojoties ar velotūrismu, soci-
ālajos tīklos publikācijā atzīmē-
jis viesošanos Smārdes pagastā 
un pie Apgrieztās mājas. Patīka-
mi, ka Valsts prezidents novērtē 
unikālāko visa Tukuma novada 
tūrisma objektu un mūsu dabas 
takas Ķemeru nacionālajā parkā, 
sarūpējot pašvaldībai brīnišķīgu 
reklāmu.

Smārdes pagasta pārvalde

Jūnijs pagastu pārvaldē pava-
dīts svētku noskaņās, jo ielīgoša-
nas pasākumi notika gan Sēmes 
centrā, gan Pastariņa muzejā un 

pie Kaives Senču ozola.  Strādā-
jām pie ieplānoto lielo projektu īs-
tenošanas. “Priežkalniņa” lauku-
ma pamatnes darbi pabeigti, un 
tuvākajā laikā tiks montēts spor-
ta inventārs. Laukums tiks pielā-
gots basketbola, volejbola un te-
nisa spēlēm. Mīksto segumu plā-
nots ieklāt nākamajā vasarā.

 Turpinot energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumus, Sēmes 

Tautas namā ir uzsākta malkas 
katla nomaiņa uz granulu-mal-
kas katlu. SIA “Tukuma siltums” 
ir uzsācis “kustīgās grīdas” izbūvi 
Sēmes centra katlu mājā.

Ir notikušas Sēmes un Zente-
nes daudzdzīvokļu māju kopīpaš-
nieku un pārvaldnieku sapulces, 
kurās lēma par pārvaldnieku, mā-
jas vecākajiem, uzkrājumiem un 
darāmajiem darbiem.

Projekts “Zentenes atpūtas 
laukuma izveide” ir iesniegts iz-
vērtēšanai Lauku atbalsta die-
nestam, un gatavojamies ie-
pirkumam, lai izraudzītos dar-
bu veicējus. Tika atsākti darbi 
pie otra Jurģupes tilta (5,7. km) 
vienkāršotās rekonstrukcijas – 
iedzīvotājiem jārēķinās ar satik-
smes ierobežojumiem līdz jūlija 
beigām.

SIA “Komunālserviss TILDe” 
veica pagastu un daudzdzīvokļu 
māju teritoriju un kapu teritoriju 
pļaušanas darbus. SIA “LKG Gru-
pa” veica pagasta pārvaldes ceļu 
greiderēšanu un ceļa seguma at-
jaunošanu ieplānotajos posmos. 
Tiks turpināta arī ceļmalu un 
grāvju sakārtošana.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Smārdes pagastā 

Tumes un Degoles pagastos
Pi e m i not 

deportāciju 
upurus, 14. jū-
nijā tika nolikti 
ziedi un aizdeg-
tas sveces pie-
miņas vietās – 

Vecmokās, Tumes parkā un pie 
“Garaušu” mājām.

Maija beigās un jūnija sāku-
mā SIA “Rotas” veica grantēto 
ceļu planēšanu, grants seguma 
atjaunošanu un atsevišķu ceļa 
posmu atputekļošanu. Tumes 
centrā ir atjaunots gājēju pār-
eju krāsojums un asfaltētajām 
ielām atsevišķu vietu vienlaidus 
bedrīšu remonts.

Turpinās darbs pie pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu doku-
mentu sakārtošanas īpašumu 
reģistrācijai zemesgrāmatā.

Pagastu pārvaldē sācies at-
vaļinājumu laiks. Pārvalde ne-
tiks slēgta, darbs tiks organizēts 
tā, lai iedzīvotājiem pakalpoju-
mi būtu pieejami.

Tumes bērnu un jauniešu 
centra dalībnieki jūnijā devās 
divos pārgājienos, kopīgi skatī-
jās latviešu Jāņu un Līgo filmas, 
organizēja picas pēcpusdie-
nu, batikoja drēbes, pina Jāņu 
vainagus, izgatavoja aktivitāšu 
burciņas utt. Arī jūlijā paredzē-
tas dažādas interesantas aktivi-

tātes, piemēram, hennas meis-
tarklase, kulinārijas pēcpusdie-
nas un aktīva laika pavadīšana. 
Par pasākumiem jūlijā var sekot 
līdz “Facebook” (Tumes bēr-
nu un jauniešu centrs) un “In-
stagram” (tumesbjc).

Tumes un Degoles 
pagasta pārvalde

Jūnijā ir aiz-
vadīti Cēres pa-
gasta un spor-
ta svētki, ielīgo-
šana ar Cēres 
a m a t i e r t e ā t-
ra pirmizrādi – 

A. Niedzviedža komēdiju “Trī-
sarpus atraitnes” – un Līgo balli.

Pagastā tiek veikti saimniecis-
kie ikdienas uzturēšanas darbi. 
Pabeigta pirmreizējā zāles pļau-
šana Cēres parkā un zaļajās zo-
nās. Intensīvāk zāle tiek pļauta 

pie ēkām, gājēju celiņiem, bērnu 
rotaļu laukuma inventāra, parka 
apmeklētākajās teritorijās, spor-
ta laukumā. Ir sakopti dzīvžogu 
apstādījumi, puķu dobēs un ka-
stēs iestādītas vasaras puķes, ku-
ras priecēs līdz pat rudenim. Pēc 

lietavām un stipriem vējiem sa-
vākti un aizvesti lauztie koku 
zari no parka un apstādījumu te-
ritorijām, pēc jaunputnu izlido-
šanas malkā sastrādāta vējā lauz-
ta kastaņa. Pirms Līgo dienas pa-
gasta kapsētās tika nopļauta zāle, 

kur bija nepieciešams, atvesta 
smilts, izvesti šķirotie un biolo-
ģiskie atkritumi. Ceļam uz Kor-
ģeļciema kapiem noņemts apau-
gums, veikta grants seguma ceļu 
planēšana.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Jūnijā Matkules pagasts tika 
posts pagasta svētku sagaidīša-
nai. Jūnija sākumā uzsākti arī 
pļaušanas darbi Matkules pa-
gasta pašvaldībai piederošās te-
ritorijās. Saskaņā ar Tukuma 
novada pašvaldības iepirku-
mu “Zāles pļaušana Kandavas 
un pagastu apvienības teritori-
jā” mūsu pagastā pakalpojumu 
šogad nodrošina vietējais uzņē-
mējs Z/S “Vītiņi”.  Šajā iepirku-
mā šogad iekļauta arī kapsētu 
pļaušana 2 reizes sezonā. Daļu 
teritoriju, lai uzturētu mauri-
ņa zālienu, papildus pļaujam arī 
pašu spēkiem.

Jūnijā pagasta teritorijā tika 
nopļautas arī pašvaldības auto-
ceļiem un ielām piegulošās teri-
torijas. Arī VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs” uz VSIA “Lat-
vijas Valsts ceļi” piederošiem 
ceļiem veica pļaušanas darbus.

Jau labu laiku pagastā gai-
sā virmo satraukums par ēkas 
“Briedumi”, kurā bija ierīkoti 
sociālie dzīvokļi, nākotni. Jūni-
jā pabeigta iedzīvotāju pārvie-
tošana uz citiem Tukuma no-
vada pašvaldības teritorijā eso-
šiem pašvaldības īpašumiem. 
Par ēkas tālāko izmantošanu, lai 
rastu ekonomiski izdevīgāko ri-

sinājumu, lems Tukuma novada 
pašvaldības deputāti.

Pavisam drīz tiks uzsāk-
ta projekta Nr. 1.2.1.3.i.0/23/A/
CFLA/048 “Pašvaldības ēkas 
“Bērzi”, Matkules pagastā ener-
goefektivitātes paaugstināšana” 
īstenošana. Projekta mērķis ir 
uzlabot pašvaldības ēkas ener-
goefektivitāti, lai samazinātu 
ikgadējo primāro enerģijas pa-
tēriņu un sasniegtu enerģijas ie-
taupījumu, ieviešot komplek-
sus siltumnīcefekta gāzu emi-
siju samazinošus pasākumus 
pašvaldības ēkas energoefekti-
vitātes un siltumnoturības uz-

labošanai.  Projekta realizēša-
nas laikā Matkules pagasta pār-
valde un arī pirmsskolas iestāde 
atradīsies Matkules Kultūras 
nama ēkas “Tūjas” telpās. Tu-
kuma novada pašvaldības iestā-
des “Tukuma novada sociālais 
dienests” pakalpojumus arī va-
rēs saņemt šajās telpās. Pirms-
skolas izglītības iestāde tiks iz-
vietota bijušā doktorāta telpās, 
bet pagasta pārvaldes vadītāja 
un sociālie darbinieki atradīsies 
pirmajā stāvā, izmantojot ak-
tieru tērpu noliktavas telpu vai 
tautā sauktās dispečeru telpas, 
tieši pie parādes durvīm.

18. jūnijā Matkules pagastā 
Ojārs Budžens organizēja pen-
sionāru netradicionālās sporta 
spēles. Pļaviņā pie dīķa senio-
riem bija iespēja sacensties da-
žādās stafetēs, iepazīt atpūtas 
vietas ap dīķi, kā arī vizināties 
laivā, baudot skaisto ainavu. 

Iedzīvotāju sapulce par šiem 
un citiem aktuāliem jautāju-
miem notiks 17.jūlijā plkst. 
18.00 Matkules Kultūras namā.

No 15.jūlija līdz 12.augus-
tam Matkules bibliotēkas bib-
liotekāre atvaļinājumā.

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā



11AGASTOS PAVEIKTAISPJŪLIJS, 2024

Gada skaistā-
kais, ziedošākais 
mēnesis aizva-
dīts ar saulgriežu 
svētkiem, Jāņu 
dziesmām un 
Roka dziesmu 

svētkiem, kā arī čakli darbojoties.
Noslēdzies projekts “Au-

tobusa apgriešanās ceļa izvei-
de pie Džūkstes skolas un Kat-
lumājas ielas seguma pārbūve”. 
Tagad pie skolas ir labiekārtota 
autobusu apgriešanās vieta un 
taciņas uz skolu un bērnudārzu.

Konkursā “Darām paši” pa-
beigts biedrības “Džūkstei” 
projekts “Pie stāvlaukuma zaļās 
zonas labiekārtošana”. Paldies 
biedrībai – Rihardam Sležim, 
Mārai Petrovskai, SIA “Rotas” – 
un ļoti liels paldies mūsu dārz-
niecei Leldei Legzdainei par 
ziedu izvēli un stādīšanu. Pal-
dies visiem, kuri piedalījās, lai 
Džūkste kļūtu skaistāka.

Ir gatavs projekts “Skolas ie-

las seguma atjaunošana”, kurš ie-
kļauts iepirkumā. Varētu būt, ka 
rudenī virskārta tiks atjaunota.

Lauku atbalsta dienesta pro-
jekts “Skolas ielas gājēju ietves 
izbūve” ir apstiprināts un ie-
kļauts iepirkumā. Ja viss būs 
veiksmīgi, tad rudenī iesim pa 
jauno gājēju ietvi.

Projektēšanas procesā ir Si-
lenieku ielas rekonstrukcija.

Pagasta teritorijā 2 reizes 
veikta zāles pļaušana un pļauša-
na visos septiņos kapos.

Atgādinājums, lai nebūtu 
pārpratumu, – nekas nav mai-
nījies saistošajos noteikumos 
“Par teritorijas kopšanu un ēku 
uzturēšanu Tukuma novadā”. 
Gan privātmājām, gan daudz-
dzīvokļu mājām kopšana ir līdz 
ielas, ceļa malai: “9.1. Nekusta-
mam īpašumam piegulošās te-
ritorijās nekustamā īpašuma 
īpašnieki, valdītāji vai pārvald-
nieki nodrošina teritorijas sa-
kopšanu no zemesgabala ro-

bežas līdz brauktuves vai velo-
celiņa malai, ne vairāk kā 5 m 
platumā no nekustamā īpašu-
ma robežas.” Šoreiz bija nelieli 
pārpratumi ar apsaimniekotā-
jam SIA “Komunālserviss TIL-

De” ierādītajām teritorijām pie 
daudzdzīvokļu mājām.

Džūkstes pagastā veikti atse-
višķu ceļu planēšanas darbi un 
vienlaidus bedrīšu remontdarbi 
asfalta segumos. Ceļam “Piena-

va–Krimūnas” 0,00–0,125 km 
veikts nesaistītu minerālmate-
riālu seguma remonts.

Lai skaists un mierīgs jūlijs 
visiem Džūkstes pagasta ļaudīm!

Džūkstes pagasta pārvalde

Slampes pagastā
Skaistākais un dabas enerģi-

jas bagātākais mēnesis gadā pa-
vadīts ar darbiem un svētkiem.

Aizvadītas divas iedzīvo-
tāju sapulces – tikšanās ar 
SIA “Kurzemes nami” par 
māju apsaimniekošanu un sa-
biedriskā apspriešana par jau-
no teritorijas plānojumu un ap-
būves noteikumiem.

Turpinās darbi pie diviem 
projektiem – Skolas ceļa, gan 

arī pie gājēju celiņa, lai dienas 
tumšajā laikā tas būtu apgais-
mots. Slampes dīķu peldvietās 
tika noņemtas mikrobioloģis-
kās ūdens analīzes, un varam 
peldēties droši.

Pašvaldības apsaimnieko-
šanā esošā teritorijā tiek veikti 
rutīnas darbi – pļaušana, vien-
laidus bedrīšu labošana un te-
ritorijas sakopšana, jaunu ap-
stādījumu veidošana.

Jūnijs iesākās ar mūsu deju 
kolektīva “Jumis” piedalīša-
nos senioru deju dienas kon-
certā Limbažos un turpinā-
jās ar vasaras sezonas atklāša-
nu brīvdabas radošajā kvartālā 
“KultūrElpa Liepās” ar “Erida-
nas” koncertu, un mēnesi no-
slēdzām ar tradicionālo ielīgo-
šanas pasākumu. Vasarā notiek 
gatavošanās jaunajai Kultūras 
pils sezonai, kas solās būt ba-

gāta ar dažādiem pasākumiem, 
dažādām gaumēm. Jau notiek 
aktīva biļešu tirdzniecība.

Slampes bibliotēka 12. un 
14. jūnijā organizēja lasīša-
nas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija” dalībniekiem ekskursijas. 
Lai piesaistītu bērnus grāma-
tu lasīšanai, bibliotēka vasaras 
brīvlaikā aicina bērnus iesais-
tīties lasīšanas maratonā “Kurš 

brīvlaikā izlasīs vairāk grāma-
tu!”, būs arī balvas.

Bērnu lasītava katru darb-
dienu no plkst. 9.00 līdz 17.00 
gaida savus mazos apmeklētā-
jus, lai kopīgi palasītu grāma-
tiņas, uzspēlētu kādu spēli, ir 
plašs radošo nodarbību piedā-
vājums. Jūnijā sagatavotas vai-
rākas literārās un tematiskās 
izstādes.

Slampes pagasta pārvalde

Džūkstes pagastā

Pūres pa-
gastā sākta til-
ta pār Aba-
vu pārbūve uz 
vietējā autoce-
ļa “Dziļkalni–
Pūre” (V1464) 

(6,50. km). Abpus tiltam ki-
lometra garumā arī pārbū-
vēs autoceļa V1464 posmu 
(5,85.–6,85. km). Būvdarbi ilgs 
līdz nākamā gada pavasarim. 
1978. gadā uzbūvēto tiltu no-
jauks un uzbūvēs jaunu dzelz-
sbetona tiltu. Demontāžas dar-
bi jau ir sākti, satiksme pār veco 
tiltu ir slēgta. Pēc VSIA “Latvi-
jas valsts ceļi” sniegtās infor-
mācijas gājējiem un velosipē-
distiem, iespējams, tiks nodro-
šināta nokļūšana pāri upei pa 
būvdarbu veicēju pagaidu tiltu.

Slēgtā posma apbraukša-

na ir organizēta pa autoce-
ļu V1464, pašvaldības ceļu C4 
“Meiniķi–Skrimbas” un paš-
valdībai piederošu tiltu pār 
Abavu uz C4 un Ventspils šo-
sejas (A10). Būvdarbu vietas 
apbraukšanai jāplāno papil-
du 10 minūtes ceļā. Uz apbrau-
camā ceļa tilta pār Abavu no-
teikts transportlīdzekļu masas 
ierobežojums līdz  30 t.

Ceļa posma pārbūvi plānots 
sākt augustā, tās laikā autoceļa 
V1464 posmā izbūvēs salturīgo 
kārtu, nesaistītu minerālmate-
riālu nesošo kārtu un ieklās as-
faltbetonu divās kārtās. Vietās, 
kur nepieciešams pastiprināt 
ceļa pamatus, izbūvēs arī recik-
lēto kārtu.

Tilta un ceļa būvdarbus veic 
SIA “Viadukts” par līgumce-
nu 1 548 681,87 EUR (ar PVN), 

būvuzraudzību nodrošina 
AS “Ceļuprojekts”, pārbūves 
projekta autors SIA “Inženier-
būve”.

Tukuma novada Tumes un 
Jaunsātu pagastā sākti ilgi gai-
dītie valsts vietējā autoceļa 
“Tukums–Kandava” (V1445) 
(1,8–9,1 km) pārbūves darbi.

Jaunsātu pagasta 
Konsultatīvā padome

Jaunsātu pagasta iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēdē 
tika apspriesti šā gada pirmajā 
pusē padarītie darbi un turp-
māk plānotie darbi.

Gads pagastā sākās ar Tu-
kuma pašvaldības rosināto ap-
tauju par pagasta ģerboņa vei-
došanu. Aptauja noslēdzās 
20. janvārī, un šobrīd Jaunsātu 
pagasts atrodas rindā uz ģerbo-

ņa metu zīmēšanu.
Gada sākumā turpinājās ak-

tīva diskusija par Pūres skolas 
Jaunsātu filiāles turpmāko lik-
teni. Diemžēl tas izšķīrās nega-
tīvi, un Tukuma novada domes 
šā gada 29. februāra sēdē tika 
nolemts par skolas likvidāciju.

Konsultatīvās padomes sa-
nāksmē tika pārrunāta arī kul-
tūras dzīve, aizvadītie pasāku-
mi un amatiermākslas kolektī-
vu darbība.

Tika sniegts atskats uz veik-
tajām darbībām un notiku-
miem saistībā ar Jaunsātu pa-
gasta vēstures apzināšanu, lie-
cību vākšanu un vēsturisku 
vietu sakopšanu – topošās grā-
matas “Kukšu muižas stāsts” 
prezentācija, Ginta Plivna stās-
tījums par Kurzemes hercogis-
tes vēsturi, biedrības “Stūrī-

tis” pagasta novadpētniecības 
projekts “Mazs bij’ tēva pagas-
tiņ(i)s, bet diženi turējās”, talka 
Vecsātu pilskalnā. Klātesošie 
tika informēti, ka šā gada otra-
jā pusē ciemos ir aicināts vēs-
turnieks Agris Dzenis ar lekci-
ju par lēņavīriem vai brīvzem-
niekiem Rietumlatvijā, bet jo 
īpaši Jaunsātu pagastā. Palīdzī-
gu roku pagasta vēstures izpētē 
sniegs arī Latvijas Universitātes 
Vēstures fakultātes students, 
kurš jūnija sākumā ir uzsācis 
praksi Tukuma muzejā. Atgā-
dinām, ka informācija par pa-
darīto un darāmo pagastā, kā 
arī īsi stāsti par pagasta vēsturi 
un nozīmīgākajām vēsturiska-
jām vietām ir atrodama arī Jau-
nsātu pagasta Tautas nama “Fa-
cebook” kontā.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos

Labiekārtota autobusu apgriešanās vieta un taciņas uz skolu un bērnudārzu

1 0 .  j ū n i-
jā tika veikti 
grants ielu at-
putekļošanas 
darbi, izman-
tojot kalcija 
hlorīdu.

Projekta “Tukuma novada Ka-
ņiera ezera zivju krājumu atjau-
nošana un papildināšana” ietvaros 
13. jūnijā Kaņiera ezerā tika ielais-
ti līdaku mazuļi! Projekta mēr-
ķis ir zivju krājumu papildināšana 
(28 000 gab.) Kaņiera ezerā, tā vei-

cinot un atjaunojot šī ezera zivju 
populāciju, nodrošinot ilgtspējīgu 
un veselīgu zivju resursu izmanto-
šanu gan komerciālajiem zvejnie-
kiem, gan atpūtas mīļotājiem.

Latvijas dabisko ūdenstilp-
ju zivju resursu papildināšana 

notiek saskaņā ar “Zivju resur-
su mākslīgās atražošanas plānu 
2021.–2024. gadam”.

Kopējās attiecināmās pro-
jekta “Tukuma novada Kaņie-
ra ezera zivju krājumu atjauno-
šana un papildināšana” izmak-

sas 10 841,60 EUR, no kurām 
Valsts Zivju fonda finansējums 
9 800,00 EUR un Lapmežciema 
pagasta pārvaldes līdzfinansē-
jums no ieņēmumiem par zve-
jas licencēm – 1041,60 EUR.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagastā



OVADĀ12 N JŪLIJS, 2024

Tukuma novada pašvaldība 
Valsts kancelejas Inovācijas 
laboratorijas organizētā 
inovācijas sprintā izveidojusi 
pilsētas iespēju karti, 
kurā atzīmētas līdz šim 
nepilnīgi izmantotas vietas 
pilsētā. Dizaina darbnīcu 
dalībnieki sagatavojuši viegli 
īstenojamus ierosinājumus 
šo punktu attīstībai, lai 
pakāpeniski veidotu Tukumu 
par vēl pievilcīgāku dzīves, 
darba un piedzīvojumu 
galamērķi.

Tukuma izaugsmes entuziasti 
no pašvaldības, uzņēmēju un ie-
dzīvotāju vidus inovācijas sprintā 
meklēja veidus, kā iekustināt pil-
sētvides attīstību, īpašu uzmanī-
bu veltot vēsturiskā centra atdzīvi-
nāšanai. Intensīvā koprades darb-

nīcu perioda noslēgumā tapusi 
pilsētā pārveidojamu vietu karte, 
kura skatāma pie Tukuma tūris-
ma informācijas centra, kā arī jau-
nās pilsētvides attīstības kopienas 
“Tuk Tuk” “Instagram” profilā.

Kartē iezīmētas zaļās zonas, 
ielas, stāvlaukumi, neizmantotas 
telpas un nesakoptas fasādes, ku-
ras iespējams uzlabot un iekārtot 
bez lieliem finansiāliem ieguldīju-
miem jau tuvākā gada laikā.

Daļa ieplānoto izmaiņu skar 
satiksmes savienojumus. Tā, pie-
mēram, iecerēts atbildēt uz vecā-
ku izteikto vēlmi risināt savieno-
jumu starp divām mūzikas sko-
lām Baznīcas ielā, kur šobrīd 
gājēju pārejas trūkums un šaurās 
ietves apgrūtina bērnu pārvieto-
šanos. Tāpat domāts, piemēram, 

par īso un šauro Piena ielu, kas 
savieno pilsētas centru ar tuvāko 
stāvlaukumu. Tā kā automašīnām 
pieejami arī citi ērtāk caurbrauca-
mi ceļi, ierosināts Piena ielu slēgt 
caurbraukšanai ar auto, risinot tās 
nepieejamību gājējiem.

Domājot par kultūras un so-
cializēšanas punktiem pilsētā, tu-
vākā nākotnē plānots attīstīt zaļo 
laukumu pie pilsētas domes, iz-
veidojot pilsētā trūkstošu brīvā 
laika pavadīšanas vietu. Tur brī-
vā dabā varētu baudīt, piemēram, 
pusdienu pauzi. Tukuma pilsētas 
Kultūras nams laukumā nesen rī-
kojis Līgo svinības, atzīstot, ka at-
rašanās līdzās iecienītajam Tu-
kuma tirgum nodrošina cilvēku 
plūsmu. Cilvēku atsaucība mudi-
nājusi plānot pasākumu kalendā-
ru norisēm tieši šajā sprintā iden-

tificētajā attīstības punktā.

Sprinta fasilitators Miks Bēr-
ziņš, kurš virzīja grupas darbu, 
stāsta: “Lai saprastu, kā varam radīt 
iedzīvotājiem tīkamāku pilsētvidi, 
bija būtiski sarunāties ar iedzīvotā-
jiem, zemes īpašniekiem, uzņēmē-
jiem, pašvaldību, muzeju, tūrisma 
informācijas centra un citu iestā-
žu darbiniekiem. Teorētiskās idejas 
vizualizējām skicēs un kolāžās, lai 
iegūtu atgriezenisko saiti no dažā-
dām auditorijām. Varbūt ne katra 
sprintā ierosinātā ideja radīs atbal-
stu, taču katra ir aicinājums domāt, 
vērot pilsētvidi kritiski un iesaistī-
ties tās pilnveidošanā.”

Tukuma pašvaldības Kultūras, 
sporta un komunikācijas noda-
ļas vadītāja Laura Stūrīte novērtē, 
kā sprints vairojis iedzīvotāju vēl-

mi un gatavību līdzdarboties pil-
sētas labā: “Koncentrēšanās nevis 
uz pašvaldības, bet dažādu iedzī-
votāju grupu redzējumu palīdzē-
ja radīt cilvēku patiesajās vajadzī-
bās pamatotas idejas. Diskusijās 
ar pilsētas iedzīvotājiem pārlieci-
nājāmies, ka pilsētā jau sen nepie-
ciešamas vietas, kur pavadīt laiku 
un nejauši satikties ar citiem so-
ciālajiem “burbuļiem”.”

Dažādu nozaru profesionāļu 
pieredze, līdzdarbojoties sprintā, 
mudinājusi grupu izveidot Tuku-
ma attīstības biedrību ideju pēc-
tecības nodrošināšanai. Rado-
šais direktors Edijs Vucēns, kurš 
sprintā pārstāvēja zīmolvedī-
bas kompetenci, par ieceri stās-
ta: “Sprintā dabiski tapa minimā-
lās versijas zīmols biedrībai “Tuk 
Tuk”, kas kā klauvējieni pie ēte-
ra, pie ieinteresētās sabiedrības 
vai pašvaldības ēkas aizsāk disku-
siju un darbu pie uzlabojumiem 
pilsētā.” Laura Stūrīte norāda, ka 
biedrība savieno izaugsmes en-
tuziastus saskaņotai rīcībai, vairo 
kolektīvo spēku un rada juridisku 
pamatu dalībai konkursos.

Šobrīd sprintā radītajām ide-
jām jāiegūst domes politiskais at-
balsts. Satiksmes komisijā atbal-
stu guvusi ideja par Baznīcas ielas 
savienojumu, taču šai un citām 
idejām vēl meklējams finansē-
jums. “Sprintā ierosināto projektu 
īstenošana būs pierādījums tam, 
ka iedzīvotājiem ir vērts iesaistī-
ties Tukuma pilsētvides pilnvei-
došanā. Pieredze inovācijas sprin-
tā apliecina: lai augtu, Tukumam 
jāuzdrošinās un jāturpina ekspe-
rimentēt,” secina Laura Stūrīte.

Inovācijas laboratorija ir Valsts 
kancelejas veidota iniciatīva, kuras 
mērķis ir sekmēt inovācijas kultū-
ru valsts pārvaldē, sniedzot meto-
disku atbalstu. Laboratorijas orga-
nizētie ikgadējie sprinti dalībnie-
kiem sniedz iespēju fasilitatoru jeb 
neitrālu piesaistīto ekspertu vadībā 
pilnveidot savu inovācijas kompe-
tenci, daudzpusīgi izzināt iestādei 
aktuālo problēmu, kā arī meklēt un 
testēt iespējamos risinājumus sa-
darbībā ar visām jautājumā iesais-
tītajām pusēm. Koprades procesa 
mērķis ir attīstīt lietojamu – cilvēka 
vajadzībām atbilstošu, ērtu un sa-
protamu – risinājumu.

Inovācijas sprinti tiek īsteno-
ti Latvijas Atveseļošanas un notu-
rības mehānisma plāna investīci-
ju projekta “Publiskās pārvaldes 
inovācijas eko-sistēmas attīstība” 
ietvaros. Investīciju projekta īste-
nošanas laikā kopumā paredzēts 
organizēt 15 inovācijas sprintus 
(2023. – 2025.).

Tukuma attīstības entuziasti atklāj 
pilsētas iespēju karti

Vizualizācijas ar vienu no projekta idejām - Baznīcas iela, Tukumā, pirms un pēc idejas realizēšanas



OVADĀ 13NJŪLIJS, 2024

STOP 4-7 ir atbalsts 
bērnu, vecāku un skolotāju 
sadarbībai, tā palīdz risināt 
uzvedības problēmas un 
veicina labvēlīgu, pozitīvu 
vidi, kurā katrs bērns var 
attīstīties un mācīties.

Bērnu vecuma grupa no 4 līdz 
7 gadiem ir kritiskais periods, 
kurā tiek veidotas emocionālās 
un sociālās prasmes, kas ietekmēs 
viņu nākotni. Tomēr dažiem bēr-
niem šis ceļš ir sarežģīts – viņi sa-
skaras ar uzvedības problēmām, 
kas ietver dusmīgumu, aizkaiti-
nāmību, agresiju un grūtības sa-
valdīt savas emocijas.

Šeit klajā nāk STOP 4-7 prog-
ramma, kuras mērķis ir dot prak-
tiskas un efektīvas rīcības meto-
des bērniem, vecākiem un sko-
lotājiem, lai veicinātu pozitīvas 
pārmaiņas un attiecību stiprinā-
šanu. Šī programma balstās uz 
trīs galvenajiem elementiem: sa-
darbību, sapratni un atbalstu.

STOP 4-7 programma piedāvā 
dažādas metodes un rīkus, lai pa-
līdzētu visām iesaistītajām perso-
nām sasniegt pozitīvus rezultātus.

Šī programma ne tikai sniedz 
konkrētas rīcības metodes uzvedī-
bas problēmu risināšanai, bet arī 
veicina dziļu savienību un sapratni 
starp bērniem, vecākiem un skolo-
tājiem. Tas ir ceļš uz kopīgu labklā-
jību un veiksmīgu nākotni, kur visi 
var justies stipri un atbalstīti savā 
ceļā uz augšanu un attīstību.

Par programmu “STOP 4-7”
1. Programma ir zinātnē un 

pētījumos balstīta, tās saturs vei-
dots uz pētījumu par bērnu uz-
vedības problēmu attīstību atklā-
jumiem un Oregonas Sociālās 
mācīšanas centra klīniskā darba 
pieredzes pamatiem.

2. Programma ir ilgtermiņa 
ieguvums. Bērnu un pusaudžu 
uzvedības pētījumi rāda, ka anti-
sociālas uzvedības riska mazinā-
šanā būtiska ir agrīnā intervence, 
jo pusaudžu vecumā intervence 
antisociālas, deviantas vai riskan-
tas uzvedības mazināšanai ir ma-
zāk efektīva un daudz dārgāka.

3. Programma balstās uz trīs-

pusēju sadarbību. Vecāku un 
skolotāju līdzdalība un sadarbī-
ba ir būtiska programmas daļa. 
Viņu uzdevums ir veicināt bērna 
vēlamās uzvedības aktivizēšanu 
un nostiprināšanos. Tāpēc prog-
ramma tiek īstenota kompleksi, 
vienlaikus strādājot ar visu bērna 
sociālo sistēmu.

4. Programmas darbības prin-
cips:

• 10 nodarbības bērniem – 
1 nodarbība nedēļā, katra ilgst 
6 stundas (kopā 10 nedēļas);

• 10 nodarbības vecākiem – 
1 nodarbība nedēļā, katra ilgst 
2 stundas (kopā 10 nedēļas);

• 4 nodarbības bērna vidē 
(pirmsskolas iestādē) – 1 nodar-
bība divās nedēļās, katra ilgst 
3 stundas (kopā 10 nedēļas).

Pieteikšanās
Ja jūsu bērns ir vecumā no 

4 līdz 7 gadiem un viņam piemīt 
aprakstītā izaicinošā un/vai agre-
sīvā uzvedība un jūs esat gatavs 
iesaistīties programmā, lūdzam 
sūtīt pieteikumu uz e-pastu: ber-
niem@mk.gov.lv vai aizpildīt pie-
teikuma veidlapu tiešsaistē tī-
mekļa vietnē laimigiberni.lv. Pie-
teikumā lūdzam norādīt bērna 
vārdu, vecumu, pašvaldību, kurā 
ģimene (bērns) deklarēts, un ve-
cāku kontaktinformāciju (e-pas-
tu un tālruņa numuru veiklākai 
saziņai). Saņemtos pieteikumus 
Valsts kanceleja novirzīs projektā 
iesaistītajām pašvaldībām.

Projekta pašvaldību loks ar-
vien pieaug, un šobrīd tajā ie-
saistījušās: Ādaži, Aizkraukle, 
Alūksne, Augšdaugavas novads, 
Baldone, Bauska, Daugavpils, 
Dobele, Gulbene, Ikšķile, Jēkab-
pils, Jelgavas pilsēta un novads, 
Kuldīga, Liepājas pilsēta, Līgat-
ne, Līvāni, Madona, Ogre, Rē-
zekne, Rīga, Saldus, Sigulda, 
Talsi, Tukums, Valmiera, Stopi-
ņi, Ventspils.

Ja jūsu un bērna dzīvesvieta ir 
Tukuma novads, pieteikties var 
arī, sazinoties ar Tukuma novada 
koordinatori Lieni Stepiņu, nosū-
tot e-pastu uz liene.stepina@tu-
kums.lv vai pa tālruni 20016039.

Atsauksmes no pedagogiem 
un vecākiem par Tukuma 
novadā īstenoto programmu 
“STOP 4-7”:

• Bija vērtīgi padomi, pieredze 
arī no citiem kolēģiem!

• Noderēs gan grupas darbā, 
gan konkrēti vienam bērnam.

• Programma “STOP 4-7” ir 
bērnu centrēta programma, kurā 
jebkuru problēmu var pārrunāt 
ar zinošiem speciālistiem. Ne-
viens netiek nosodīts, visi ir pie-
ņemami.

• Ieteiktu šo programmu tur-
pināt, jo uzskatu, ka daudz vairāk 
bērniem ir vajadzīgas šīs nodarbī-
bas un vecākiem arī. Info vairāk 
nodot vecākiem, jo daudzi neiz-
prot šo programmu.

• Laba programma, zinoši 
speciālisti. Noteikti iesaku vecā-
kiem, bērniem ar uzvedības trau-
cējumiem. Noderīga arī pedago-
giem, kur ir iekļaujošā izglītība.

• Ieteikumi vecākiem, jo agrāk 
tiek palīdzēts bērnam izveidot ri-
tuālu plānošanai un noteikumu 
izpratnei, veidojas veiksmīgāks un 
apmierinātāks cilvēks nākotnei.

• Šajā programmā būtu vērtī-
gi piedalīties, pirmkārt jau sevis 
pilnveidošanai, kā arī lai smeltos 
dažādas idejas! Šī programma arī 
bija kā atbalsta vieta, kur visi pe-
dagogi bijām tik atšķirīgi, bet at-
mosfēra vienmēr bija tik pozitī-
va, labprāt izteicu savu viedokli, 
tiku uzklausīta un uzklausīju pa-
domus. Programmas laikā iegu-
vu dažādas idejas, ko mainīt savā 
darba ikdienā!

• Nodarbības gan bērniem, 
gan vecākiem ir ar teorētisku 
bāzi, bet norise ir ļoti praktiska. 
Bērnu nodarbību vadītāji ļoti ak-
tīvi bērniem parāda dažādas si-
tuācijas, dažādas emociju izpaus-
mes – skumjas, dusmas, prieku 
u.c., kas palīdz bērnam labāk iz-
prast sevi un citus. Piemēram, 
vienā reizē bērns bija ļoti patīka-
mi pārsteigts, ka pie viņiem uz 
nodarbību bija atnācis īsts klau-
ns. Patīkami pārsteidza, ka vecā-
ku nodarbības notika brīvā gai-
sotnē, vecāki aktīvi dalījās ar 
savu pieredzi, kā arī no nodar-
bību vadītājiem bija iespēja sa-
ņemt atgriezenisko saiti un pa-
pildu informāciju. Pēc nodarbī-
bām bērns ir kļuvis savaldīgāks, 
kā arī stāsta par savām sajūtām 
vai rīcību. Saprot, ka, piemēram, 
ir dusmīgs, un māk par to pastās-
tīt arī pieaugušajam. Uzlabojusies 
ir komunikācija arī ar citiem bēr-
niem, tajā skaitā brāli.

• Programma ļoti motivējoša 
mainīt lietas savā ikdienā. Uzla-
bojās attiecības ar bērnu – kom-
plimenti, samīļošanās, uzticība. 
Daudz ļoti noderīgas informāci-
jas, ko ieviest savā un bērna ikdie-
nā. Paldies visiem lektoriem un 
vecākiem.

• Gan bērnam, gan vecā-
kiem ļoti pozitīva pieredze. Tre-
neri ļoti atsaucīgi, iejūtīgi, zi-
noši. Patīkama sadarbība, kas 
sniedz arī jaunas zināšanas, ku-
ras tiešām noderēs.

Multimodālo agrīno 
intervenču programma 
“STOP 4-7” 

Tukums – 
UNESCO 
Literatūras 
pilsēta

Jāņa Baltvilka 
jubilejas gada 
notikumi viņa 
dzimtajās mājās 
“Zīlītes” Tukuma 
novada Smārdes 
pagastā un citur 
novadā.

Baltvilka jubile-
ju tukumnieki atzī-
mēs ar virkni īpaši 
gatavotu notikumu.

Jau jūlijā pie “Zī-
lītēm” paša Baltvil-
ka stādītajā mežā taps atpūtas 
un meditācijas vieta, ko atklā-
sim Baltvilka 80 gadu jubile-
jai veltītajā pasākumā 27. jū-
lijā plkst. 15.00. No augusta 
līdz oktobrim māja vērs dur-
vis rakstnieku rezidencei, kur 
strādās Emija Grigorjeva, Lel-
de Stumbre, Lelde Jauja, Santa 
Irbe, Andra Manfelde un Iveta 
Šimkus.

Jāņa Baltvilka jubilejas 
gads bija prioritāte Tukuma 
pašvaldības kultūras projek-
tu konkursā, kas sola brīniš-
ķīgus, pārdomātus pasāku-
mus.

21. jūlijā plkst. 16.00 Jaun-
moku pils Dārza svētku ietva-
ros raisīsies jutīgas un perso-
niskas “Sarunas zem kokiem” 
par Baltvilku, viņa dzeju un 
dvēseli.

17. augustā Plieņciemā no-
risināsies Kamermūzikas kon-

certs “Aldoņa Kalniņa dzies-
mu dārzs”. Mūziku izpildīs 
jaunā, daudzsološā Lielās mū-
zikas balvas laureāte, dziedā-
tāja Katrīna Paula Felsberga, 
viena no pieprasītākajām pia-
nistēm Latvijā – Agnese Egli-
ņa. Piedalīsies izcilais aktieris 
Ģirts Jakovļevs ar Jāņa Baltvil-
ka dzejas lasījumu, ko kompo-
nists Aldonis Kalniņš bieži iz-
mantojis savā mūzikā.

31. augustā Irlavā visas die-
nas garumā Baltvilks būs klāt-
esošs pasākumā “Saule met 
lokus Upmalas pļavās”, bet 
septembrī tiks atklāts izzino-
ši aizraujošs maršruts “Bal-
tā vilka ceļš mājup” no staci-
jas “Smārde” līdz “Zīlītēm”. Arī 
tur Baltvilks būs gluži vai ceļa-
biedrs.

Guna Roze-Tamule
Tukuma – UNESCO Literatūras 

pilsētas darba organizatore, 
rakstniece



14 JŪLIJS, 2024NFORMĀCIJAI

Šogad apritēs desmit gadi, 
kopš biedrība “Līdzvērtība” 
ir kuplinājusi mūsu Tukuma 
novada biedrību pulku. Šo-
brīd biedrībā oficiāli reģistrēti 
49 biedri. Visus šos gadus bied-
rība aktīvi darbojusies, lai vei-
cinātu cilvēku ar invaliditāti in-
tegrāciju sabiedrībā, sekmējot 
viņu interešu aizstāvību, bagā-
tinājusi invalīdu kultūras dzīvi, 
ar savu pozitīvo piemēru, da-
loties pieredzē un iesaistot ak-
tivitātēs, popularizējusi un at-
balstījusi veselīgo dzīvesveidu, 
iedvesmojot citus veidot savu 
dzīvi interesantu un pasāku-
miem, notikumiem bagātu.

Ik dienas biedrībā tiek orga-
nizētas radošās nodarbības un 
dažādas spēles. Biedrībā ir dau-
dzas un dažādas spēles: galda 
spēles, novuss, biljards, šautri-
ņas, āra spēles, lai piedāvātu bēr-
niem, jauniešiem un cilvēkiem 
ar invaliditāti lietderīgu brīvā 
laika pavadīšanu. Biedrības pār-
stāvji ir arī aktīvi un panāku-
miem bagāti sportisti, kuri pie-
dalījušies dažāda līmeņa sacen-
sībās, kā arī paši organizē gan 
Latvijas mēroga, gan starptau-
tiskas parašaušanas sporta sa-
censības ar pneimatiskajiem ie-
ročiem, iesaistot tajās cilvēkus 
ar invaliditāti. Sports ir kļuvis 
par viņu veselības nostiprinā-
šanas līdzekli un dzīves sastāv-
daļu. Biedrības rīkotajās sacen-
sībās piedalās ne tikai Latvijas 
pārstāvji, bet arī sportisti no kai-
miņvalstīm. Biedrībai ir izvei-
dojusies laba sadarbība ar Lat-
vijas Paralimpisko komiteju, kā 
rezultātā labākajiem parašāvē-
jiem tiek dota iespēja piedalī-

ties dažādās starptautiskās šau-
šanas sacensībās. Biedrība aktīvi 
sadarbojas ar citām biedrībām, 
piedaloties viņu organizētās sa-
censībās, sporta dienās, festivā-
los, kā arī paši izrāda savas pras-
mes un apmāca citus trepju te-
nisā un šaušanā ar pneimatisko 
ieroci.

Ilggadēja sadarbība ir izvei-
dojusies arī ar Tukuma nova-
da pašvaldību. Piedaloties paš-
valdības izsludinātajos iniciatī-
vu projektu konkursos, top gan 
fotoorientēšanās sacensības, gan 
bočes (boccia) sacensības, ne ti-
kai iesaistot biedrības biedrus, 
bet piedāvājot šīs aktivitātes arī 
vietējiem iedzīvotājiem un ci-
tiem interesentiem. Biedrība ir 
arī lieli pilsētas patrioti un kat-
ru gadu piedalās Pilsētas svētku 
ietvaros organizētā svētku gā-
jienā, vienmēr piedomājot par 
savu vizuālo tēlu. Tā, lai visi ir 
skaisti un tematiski saskaņoti. 
“Līdzvērtība” piedalās arī dažā-
dos svētku tirdziņos.

Bet visu šo iepriekš minē-
to nevarētu izdarīt bez čakla-
jiem brīvprātīgajiem palīgiem, 
kuri palīdz organizēt daudzus 
un dažādus pasākumus, sagata-
vo visu nepieciešamo, vada no-
darbības, piedalās Lielajā tal-
kā. Biedrība ar Nodarbinātības 
valsts aģentūras projektu palī-
dzību katru gadu piedāvā darba 
vietas savā biedrībā cilvēkiem 
ar invaliditāti, tā veicinot cilvē-
ku ar invaliditāti integrāciju sa-
biedrībā. 

Biedrība ne tikai aktīvi strā-
dā, bet arī atpūšas. Ļoti tiek pie-
domāts par biedru labbūtību un 
kopības sajūtas radīšanu. Ik gadu 

tiek organizētas kādas ekskursi-
jas pa Latviju, iepazīstot tās da-
bas skaistumu un daudzveidību, 
apmeklētas kultūrvietas, rīko-
ti kopēji pikniki, sporta un ve-
selības svētki, karaoke un mas-
ku balles. Visa gada garumā tiek 
rīkoti novusa, biljarda un šautri-
ņu mešanas turnīri. Biedrībai ir 
svarīgi būt kopā arī svētkos. Ko-
pīgi tiek atzīmēti Latvijas valsts 
svētki, vietējie novada svētki, Va-
lentīndiena, Lieldienas, Jāņi un 
Ziemassvētki. Ir ticis rīkots arī 
Ziemassvētku vecīša rallijs. Bied-
rības laiks ir piepildīts, organi-
zējot biedriem dažādas kulināri-
jas nodarbības, kino vakarus ar 
uzkodām, kā arī erudīcijas spē-
les. Katru vasaru tiek rīkotas no-
metnes, kurās laiks tiek pavadīts, 
spēlējot dažādas spēles, pikniko-
jot un atpūšoties. 

Piedaloties dažādos projektu 
konkursos, ir iegādāta elektris-
kā šujmašīna, MotoMed cilvē-
kiem pēc insulta, infarkta, kus-
tību traucējumiem, printeris, 
kuru ikviens var nākt izmantot 
bez maksas. Biedrība saņem arī 
ziedojumus, tā dodot iespēju at-
balstīt savus biedrus un citus Tu-
kuma iedzīvotājus, kuriem tas ir 
nepieciešams.

Biedrība darbojas kā bezmak-
sas dienas centrs, kur var nākt ra-
doši pavadīt savu brīvo laiku ik-
viens interesents. Biedrības telpas 
atrodas Raudas ielā 12A, Tuku-
mā, un ir atvērtas darba dienās 
no plkst. 11.00 līdz 20.00 un daž-
reiz arī brīvdienās. Darba dienās 
no plkst. 10.00 līdz 12.00 notiek 
šaušanas treniņi.

Ikviens laipni aicināts cie-
mos!

Biedrībai “Līdzvērtība” 
šogad apritēs 10 gadi

Šā gada 7. jūnijā, atzīmējot 
Tukuma novada sociālā dienes-
ta centra “Avotiņš” 2 gadu pastā-
vēšanu, tika organizēta Atvērto 
durvju diena. Bērniem ar inva-
liditāti, viņu ģimenes locekļiem, 
pedagogiem un citiem interesen-
tiem bija iespēja iepazīties ar so-
ciālās rehabilitācijas pakalpoju-
miem, telpām, uzdot jautājumus 
centra darbiniekiem, ABA, Mon-
tesori terapeitam un logopēdam. 
Bērni, viņu vecāki un citi pasā-
kuma dalībnieki tika iesaistīti ra-
došās aktivitātēs.

Centrā “Avotiņš” šobrīd no-
drošina šādus sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumus: Montesori, 
ABA terapijas, logopēda, kanis-
terapijas, psihologa, psihoso-
ciālās, sociālā darbinieka kon-
sultācijas un atbalsta grupu no-
darbības vecākiem. Bērniem ar 
invaliditāti un viņu ģimenes lo-
cekļiem ir iespēja saņemt soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumus 
gan centrā “Avotiņš”, gan pie iz-
vēlēta pakalpojumu sniedzēja, ar 
Tukuma novada pašvaldības fi-
nansējumu līdz 500 EUR apmērā 
vienam bērnam un līdz 500 EUR 
apmērā viņa ģimenes locekļiem – 
kopumā mājsaimniecībai (12 ka-
lendāro mēnešu periodā). Vien-
laikus ir iespēja saņemt/turpināt 
pakalpojumus, ģimenei sedzot 
izmaksas saskaņā ar apstiprinā-
to Maksas pakalpojumu cenrādi 
un ar Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Izglītības atbalsta cen-
tra Sadarbības grupas izvērtēju-
mu – bērna Individuālās izglītī-
bas programmas apguves plānā 
ietverto pakalpojumu saņemša-

nai ārpus izglītības iestādes, ar 
Tukuma novada pašvaldības fi-
nansējumu – vienam bērnam 
līdz 500 EUR apmērā (12 kalen-
dāro mēnešu periodā).

Centrā “Avotiņš” organizē Ap-
rūpes mājās pakalpojuma no-
drošināšanu bērniem ar invalidi-
tāti vecumā līdz 18 gadiem, ku-
riem ir piešķirta īpašā kopšana, kā 
arī personām vecumā līdz 24 ga-
diem, ar I vai II grupas invalidi-
tāti, kurām ir atzinums par īpašo 
kopšanu. Vienlaikus centrā orga-
nizē Atelpas brīža pakalpojuma 
nodrošināšanu bērniem, kuriem 
ir piešķirta īpašā kopšana.

Centrs “Avotiņš” turpina dar-
bību, nodrošinot sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumus, kas vērsti 
uz sociālās funkcionēšanas spēju 
atjaunošanu vai uzlabošanu, iz-
glītības prasmju apguvi, lai no-
drošinātu bērnu un viņu ģimenes 
locekļu iekļaušanos sabiedrībā.

Tukuma novada sociālā die-
nesta centra “Avotiņš” komanda 
pateicas bērniem, vecākiem, spe-
ciālistiem un esam atvērti jaunai 
sadarbībai.

Kontaktpersonas: 
• centra “Avotiņš” soci-

ālā darbiniece Signe Balode 
tālr. 28311638, 

• klientu apkalpošanas 
speciāliste Zane Kailoviča 
tālr. 25599214.

Tukuma novada sociālā dienesta 
Rehabilitācijas nodaļas

Centrs “Avotiņš”

Centrs “Avotiņš” 
organizēja Atvērto 
durvju dienu

Vienotajos klientu apkalpošanas centros būs pieejami 
Lauksaimniecības datu centra pakalpojumi

Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija un Lauk-
saimniecības datu centrs (LDC) 
sadarbībā ar pašvaldībām Valsts 
un pašvaldību vienoto klientu ap-
kalpošanas centru (VPVKAC) 
tīklā organizē pilotprojektu.

2024. gada jūlijā – decembrī 
tiks organizēta LDC darbinieka 
klātienes pieņemšana VPVKAC 
telpās 1–2 reizes mēnesī, lai no-

drošinātu iespēju klientiem – ga-
nāmpulku, novietņu un dzīvnie-
ku turētājiem attālākos reģionos – 
saņemt LDC pakalpojumu tuvāk 
dzīvesvietai.

LDC konsultanti būs pieejami 
21 pašvaldības 53 VPVKAC. Ar 
sarakstu un VPVKAC adresēm 
var iepazīties tīmekļa vietnē: ht-
tps://www.ldc.gov.lv/lv/konsulta-
ciju-punkti).

No Tukuma novada pašvaldī-
bas VPVKAC tie būs:

 • Jaunpils VPVKAC, “Ērģel-
nieki”, Jaunpils, Jaunpils pagasts, 
Tukuma novads; 

 • Smārdes VPVKAC, Jaunā 
iela 9, Smārde, Smārdes pagasts, 
Tukuma novads.

Jaunpilī pirmā LDC darbi-
nieka pieņemšana notika šā gada 
9. jūlijā.

Savukārt Smārdes VPVKAC 

pieņemšana notiks šā gada 21. au-
gustā plkst. 10.00–12.00.

Par turpmākām LDC darbi-
nieka klātienes pieņemšanām ai-
cinām sekot informācijai tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Vienlaikus LDC apmā-
cīs VPVKAC darbiniekus, lai 
2025. gadā pakalpojumu varētu 
sniegt paši VPVKAC konsultanti. 
Tāpat tiks izvērtēta iespēja turp-
māk piedāvāt klientiem sazināties 
ar LDC speciālistiem video kon-
sultācijas veidā.

Projekta realizācija dos pievie-
noto vērtību arī reģionālajai attīs-
tībai, veicinot valsts pārvaldes un 
pašvaldību sadarbību klientu ap-
kalpošanas jomā, publiskajā sek-
torā, stiprinot uz klientu vērstu 
personalizētu saziņu un pakalpo-
jumu saņemšanu daudzkanālu re-
žīmā.

Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs



15OVADĀNJŪLIJS, 2024

2023./2024. mācību gadā 
Tukuma novada skolēniem tika 
piedāvātas 33 mācību priekš-
metu olimpiādes dažādām 
skolēnu vecuma grupām, no 
tām 20 valsts veidotās mācību 
priekšmetu olimpiādes, 2 Kur-
zemes reģionālās olimpiādes 
un 12 atklātās Tukuma novada 
olimpiādes, kā arī 10 pasāku-
mi (konkursi, izzinoši pasāku-
mi, festivāli), kuri cieši saistī-
ti ar padziļinātu mācību satura 
apguvi skolā. To skolēnu skaits, 
kuri labprāt vēlas mēroties spē-
kiem olimpiādēs, mūsu nova-
dā ir iespaidīgs – vairāk nekā 
800 olimpiāžu dalībnieku! 

Valsts Izglītības un satura 
centra veidotajās olimpiādēs 
ir 3 posmi: 1. posms norisinās 
izglītības iestādē, 2. posms 
notiek novadā tiešsaistes un 
klātienes formātā, savukārt 
uz 3. posmu, kura norise no-
tiek galvaspilsētā, tiek uzaici-
nāti augstākos rezultātus sa-
sniegušie skolēni no visiem 
Latvijas novadiem. Šajā mā-
cību gadā uz valsts olimpiāžu 
3. posmu no Tukuma novada 
tika uzaicināts 31 skolēns, no 
kuriem izcilus rezultātus sa-
sniedza:

• Pūres pamatskolas 6. kla-
ses skolēns Raiens Naglis an-
gļu valodas olimpiādē 4.–6. kl. 
(skolotāja Inguna Jēkabsone) 
ieguva atzinību;

• Tukuma E. Birznieka-Upī-
ša 1. pamatskolas 9. klases 
skolniece Adriana Lazdiņa 
angļu valodas olimpiādē 7.–
9. kl. (skolotāja Natālija Volko-
novskaja) ieguva atzinību;

• Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas 12. klases skolēns Svens 
Eduards Dambergs politikas 
un tiesību olimpiādē 10.–12. kl. 
(skolotāja Loana Šulca) ieguva 
1. pakāpes diplomu;

• Tukuma 2. vidussko-
las 12. klases skolniece Krista 
Burmasa filozofijas olimpiādē 
11.–12. kl. (skolotāja Loana Šul-
ca) ieguva 3. pakāpes diplomu;

• Pulkveža Oskara Kalpa-
ka profesionālās vidusskolas 
kadets Deivs Birzulis krievu 
valodas olimpiādē 10.–12. kl. 
(skolotāja Jeļena Šnikvalde) ie-
guva 3. pakāpes diplomu;

• Pulkveža Oskara Kalpaka 
profesionālās vidusskolas ka-
dets Daniils Bogdanovs krievu 
valodas olimpiādē 10.–12. kl. 
(skolotāja Jeļena Šnikvalde) ie-
guva 1. pakāpes diplomu;

• Milzkalnes sākumsko-
las 6. klases skolniece Made 
Guļāne latviešu valodas un li-
teratūras olimpiādē 5.–6. kl. 
(skolotāja Sanita Pidere) iegu-
va atzinību;

• Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas 12. klases skolēns Eli-
ass Venterzutis matemātikas 
olimpiādē 9.–12. kl. (skolotāja 
Diāna Zurģe) ieguva atzinību;

• Tukuma Raiņa Valsts 

ģimnāzijas 12. klases skolēns 
Valters Robins ģeogrāfijas 
olimpiādē 10.–12. kl. (skolotāja 
Antra Brinkmane-Brimane) ie-
guva 3. pakāpes diplomu.

Šogad Kurzemē tika rīko-
tas arī reģionālās olimpiādes: 
vizuālās mākslas olimpiāde 
4.–9. kl., ģeogrāfijas olimpiāde 
7. kl. un vispārizglītojošo sko-
lu (ar augstākiem mācību sa-
sniegumiem) 5. un 8. kl. ko-
mandām olimpiāde mūzikā. 
Arī šīm olimpiādēm vispirms 
tiek organizēts novada posms, 
izcilākos rezultātus sasniegu-
šie dalībnieki piedalās 3. pos-
ma norisē. 

Vizuālās mākslas olimpiā-
des 3. posms šogad notika Lie-
pājā, no kurienes atzinības at-
veda Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas 6. klases skolniece 
Elīza Siliņa (skolotāja Jolan-
ta Balode) un Džūkstes pamat-
skolas 7. klases skolniece Evelī-
na Vasiļonoka (skolotāja Solvi-
ta Subota), 2. pakāpes diplomu 
ieguva Anna Luīze Putāne 
(7. kl.) no Kandavas Kārļa Mī-
lenbaha vidusskolas (skolotāja 
Linda Ekere).

Reģionālās olimpiādes ģeo-
grāfijā 3. posms norisinājās 
Kuldīgā, no kurienes Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skolas 7. klases skolēns Emīls 
Dāvis Alksnis atveda atzinību.

Kurzemes novada olimpi-
ādē mūzikā, kas norisinājās 
Tukumā, no mūsu novada pie-
dalījās Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas 5.a klases komanda 
un 8.a klases komanda (skolo-
tāja Sanita Apine), un abas ko-
mandas ieguva augstākās pa-
kāpes diplomus.

Jau otro gadu Tukuma no-
vada pamatskola “Spārni” ai-
cina piedalīties angļu valodas 
olimpiādē speciālo izglītības 
programmu skolēnus no visas 
Latvijas. Šogad atsaucība bija 
liela, jo pieteicās dalībnieki ne 
tikai no Tukuma novada, bet 
arī no Rīgas, Dobeles, Talsu, 
Rēzeknes un Gulbenes nova-
diem (46 dalībnieki). Šogad 
speciālo programmu skolē-
niem tika piedāvāta arī olim-
piāde matemātikā.

Ir lepnums un prieks par 
ikvienu skolēnu, kurš drosmī-
gi piedalās olimpiādēs, mēro-
jas spēkiem un gūst lielisku 
pieredzi!

Pateicamies visiem, kuri ie-
saistījās veiksmīgā olimpiāžu 
rīkošanā!

Laila Ingevica
 Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izglītības darba

vecākā speciāliste

Mācību priekšmetu 
olimpiādes – 
izaicinājums 
ikvienam skolēnam!

Lai iegūtu apliecību par pa-
matizglītību, 9. klases skolē-
niem ir jākārto trīs centrali-
zētie eksāmeni (CE): latviešu 
valoda, matemātika un sveš-
valoda (Tukuma novadā visi 
9. klašu skolēni izvēlējās kār-
tots CE angļu valodā).

Lai iegūtu atestātu par vis-
pārējo vidējo izglītību, skolē-
niem jākārto trīs CE vismaz 
optimālajā mācību satura līme-
nī (latviešu valodā, matemāti-
kā un svešvalodā), kā arī vis-
maz divi CE augstākajā mācību 
satura apguves līmenī.

Tukuma novadā centralizē-
to eksāmenu “maratons” ir no-
slēdzies ar augstākā sasniegu-
ma līmeņa pārbaudījumu prog-
rammēšanā. Šajā mācību gadā 
mūsu novadā nav nepieciešams 
kārtot kādu no CE papildtermi-
ņā. Kopumā Tukuma novadā 
CE norisē tika iesaistītas 11 pa-

matskolas, 1 valsts ģimnāzija, 
5 vidusskolas, 1 valsts tehni-
kums un 1 profesionālā vidus-
skola; pamatizglītības CE lat-
viešu valodā, matemātikā un 
angļu valodā kārtoja 445 sko-
lēni; vidējās vispārējās izglī-
tības optimālā mācību satura 
līmeņa CE latviešu valodā kār-
toja 232 skolēni, CE angļu valo-
dā – 257 skolēni, CE matemā-
tikā – 280 skolēni; vispārējās 
vidējās izglītības augstākā lī-
meņa CE sociālajās zinātnēs – 
79 skolēni, latviešu valodā un 
literatūrā – 17 skolēni, kultūrā 
un mākslā – 4 skolēni, ģeogrā-
fijā – 4 skolēni, ķīmijā – 4 sko-
lēni, fizikā – 24 skolēni, angļu 
valodā – 129 skolēni, matemā-
tikā – 37 skolēni, bioloģijā – 
77 skolēni, vēsturē – 7 skolēni, 
programmēšanā – 2 skolēni.

Lai eksāmeni noritētu at-
bilstoši noteikumiem, sekmī-
gi un raiti, norisēs iesaistījās 

196 novērotāji, 74 mutvārdu da-
ļas vērtētāji valodu eksāmenos, 
kā arī visos eksāmenos katrā 
norises telpā darba vadītājs.

Šobrīd notiek visu eksāme-
nu darbu centralizēta vērtēša-
na, šajā procesā ir aktīvi iesais-
tījušies daudzi Tukuma novada 
pedagogi. Elektroniskie ser-
tifikāti par kārtotajiem cen-
tralizētajiem eksāmeniem par 
pamatizglītību pieejami no 
2024. gada 1. jūlija, bet par kār-
totajiem centralizētajiem eksā-
meniem par vispārējo vidējo 
izglītību – no 2024. gada 11. jū-
lija. Eksāmenu rezultāti, sākot 
no minētajiem datumiem, pa-
kāpeniski  tiks pārnesti portā-
lā latvija.lv esošajā e-pakalpo-
jumā “Mani dati izglītības re-
ģistros”.

Laila Ingevica
Tukuma novada Izglītības 

pārvaldes izglītības darba vecākā 
speciāliste 

Centralizētie eksāmeni 
Tukuma novadā

Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) 2. projektu konkursa 
kārtā Tukuma novada 
pašvaldība saņēmusi pozitīvu 
atzinumu projektam ar 
saistošu nosaukumu “SHELL 
degvielas uzpildes stacija 
Tukuma vecpilsētā”, kas 
paredz veikt arhitektoniski 
māksliniecisko izpēti un 
sagatavot krāsu pasi kioskam 
pilsētas centrā – 
Brīvības laukumā. Visi pazīst 
ar nosaukumu “Sēnīte”.

Nelielais tirdzniecības kio-
sks Tukumā, pašā pilsētas cen-
trā – Brīvības laukumā – ir inte-

resants, līdz mūsu dienām sagla-
bājies mazās arhitektūras formu 
piemērs. Šobrīd ēkas būvniecības 
gads precīzi nav zināms, taču jau 
20. gadsimta 20. gadu fotogrāfijās 
tas ir redzams. Zināms, ka šajā 
laikā īpašumā bijušas gan “Shell 
Company of Latvia Ltd. London 
Ltd.” Degvielas noliktavas (do-
mājams, īpašuma pagalmā) un 
tirdzniecības vieta Brīvības lau-
kuma malā.

Kiosks celts kā četrstūru 
mūra ēka, apmesta, ar zvanvei-
da skārda jumtu. Arhitektonis-
ki novērtēta kā tipoloģiski spe-
cifiska ēka, kas sākotnēji būvē-
ta kā degvielas uzpildes stacijas 
kiosks un bijusi pirmā degvie-
las uzpildes stacija Tukumā. 
Brīvstāvošā ēka ir estētiski bau-
dāma no visām laukuma pu-

sēm un iekļaujas pilsētas lau-
kuma kopējā apbūvē, veidojot 
nelielu akcentu. Diemžēl nav 
saglabājusies autentiskā ēkas 
apdare un būvgaldniecības ele-
menti, taču ēkas apjoms, jum-
ta forma un dekors ir saglabājis 
100 % autentiskumu. Tukuma 
pilsētas vēsturiskā centra apse-
košanas materiālos 2009. gadā 
ēka fiksēta kā kultūrvēsturiski 
nozīmīga ar ieteikumu iekļaut 
valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā kā vietē-
jas nozīmes arhitektūras pie-
minekli.

Kopējās projekta izmak-
sas ir 2672,71 EUR, no kurām 
VKKF atbalsts ir 2600 EUR ap-
mērā. Izpēti veiks SIA “Kon-
vents” ar arhitektu Pēteri Blū-
mu kā projekta vadītāju.

Valsts kultūrkapitāla fonds 
atbalstījis “Sēnītes” izpēti 
Tukumā



16 OVADĀN JŪLIJS, 2024

Ņemot vērā iedzīvotāju 
interesi, Tukuma novada paš-
valdība ir izstrādājusi tipveida 

risinājumu slēdzamām atkri-
tumu konteineru novietnēm 
Tukumā. 

Nojume risinātā tā, lai to 
būtu viegli pielāgot dažādām si-
tuācijām pilsētvidē. Piemēram:

 • nojumes ietilpība ir vari-
ējama no 2 konteineriem līdz 6 
konteineriem;

• fasādes materialitāte risi-
nājumu kombinācijas ir iespē-
jams pielāgot atbilstoši vides 
kontekstam – koka un /vai me-
tāla apdare;

• nojumes slēgšanas risi-
nājumu iespējams pielāgot at-
bilstoši vietas inženiertehnis-
kajam nodrošinājumam.

Kā pirmo šāda veida atkri-
tumu konteineru nojumi pare-
dzēts uzstādīt Celtnieku ielā 3, 
Tukumā. 

Sīkākai informācijai par 
slēdzamas atkritumu nojumes 
uzstādīšanas iespējām un ri-
sinājumiem aicinām sekot lī-
dzi pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv vai sazināties 
ar Tukuma novada pašvaldī-
bu, kontaktpersona: Tukuma 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas arhitekte Sabīne Straz-
diņa, tālr. 23881511, e-pasts 
sabine.strazdina@tukums.lv. 

Maksimālais būvdarbu 
veikšanas laiks ir astoņi gadi 
no atzīmes saņemšanas būvat-
ļaujā par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi. Noteiku-
mi attiecas uz visiem būvob-
jektiem, tai skaitā uz savrup-
mājām un palīgēkām. Visām 
būvēm, kuru celtniecība sākta 
pirms 2014. gada 1. oktobra 
(būvatļaujas datums), būvdar-
bu pabeigšanas termiņu skaita 
no 2014. gada 1. oktobra, un tās 
ekspluatācijā bija jānodod līdz 
2022. gada 1. oktobrim (asto-
ņus gadus pēc Būvniecības li-
kuma stāšanās spēkā).

Ja tiek pārsniegts maksi-
mālais būvdarbu veikšanas 
ilgums, būvdarbi ir pabeigti 
un ēka nav nodota ekspluatā-
cijā, īpašniekam var piemērot 
paaugstinātu nekustamā īpa-
šuma nodokli 3 % apmērā no 
augstākās zemes vai būves ka-
dastrālās vērtības līdz brīdim, 
kad būve tiks nodota eksplua-
tācijā.

Ja līdz 2022. gada 1. oktob-
rim nav iespējams ēku nodot 
ekspluatācijā (būvdarbi nav pa-
beigti), normatīvie akti paredz 
pagarināt būvatļaujas derīgu-
ma termiņu arī pēc noteiktā 
maksimālā būvdarbu veikša-
nas ilguma.

Ierosinot pieņemšanu eks-
pluatācijā, jāiesniedz:

Ierosinot viendzīvokļa vai 
divdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas, tai skaitā vasaras mājas, 
dārza mājas, kā arī visu veidu 
palīgēku pie dzīvojamām mā-
jām vai tās daļas pieņemšanu 
ekspluatācijā, būvniecības ie-
rosinātājs būvvaldē, iesniedz 
šādus dokumentus, izņemot 
gadījumu, ja attiecīgā informā-
cija un dati pieejami būvniecī-
bas informācijas sistēmā:

1. apliecinājumu par ēkas 
vai tās daļas gatavību eksplua-
tācijai vai ēkas nojaukšanu (no-
teikumi Nr. 529 14. pielikums; 
iesniegums būvniecības infor-
mācijas sistēmā (turpmāk – 
BIS) vai veidlapa pašvaldības 
tīmekļvietnē;

2. būvprojektu un būv-
projekta izmainītās daļas vai 
rakstisks saskaņojums no pro-
jekta autora par izmaiņām ēkas 
iekšējā plānojumā;

3. izpildmērījumu plānu, 
tai skaitā vertikālo uzmērījumu, 
kurā atainota uzbūvētās ēkas 
piesaiste zemes gabala robežām, 
ēkas vertikālā piesaiste, izbūvēto 
inženierbūvju (piemēram, žogs, 
ūdensapgādes, kanalizācijas, 
elektroapgādes, apkures utml. 
inženiertīkli, ceļi un laukumi) 
uzmērījumi, to tehniskie rādītā-
ji (piemēram, garums, dziļums, 
augstums; ceļiem un laukumiem 
– platība). Izpilduzmērījumu 
plānam ir jābūt reģistrētam paš-
valdības augstas detalizācijas 
informācijas datubāzē. Izpilduz-
mērījumu var veikt sertificēts 
mērnieks;

4. tehnisko noteikumu iz-
sniedzēju (ja paredzēti pieslē-
gumi pie centralizētiem inže-
niertīkliem) atzinumus par 
inženiertīklu gatavību eksplua-
tācijai;

5. ēkas vai telpu grupas 
kadastrālās uzmērīšanas lietu 
(jāpasūta Valsts zemes dienes-
tā);

6. ēkas energoefektivi-
tātes pagaidu sertifikātu (veic 
sertificēts energoauditors; iz-
ņemot ēkām, kuru būvprojekts 
ir akceptēts līdz 15.04.2008.). 

Ēkas atjaunošanas vai pārbū-
ves gadījumā – ja veikti ener-
goefektivitātes pasākumi;

7. elektroinstalācijas pār-
baudes dokumentāciju (veic 
sertificēts elektriķis);

8. apkures ierīces, iekārtas, 
dūmvadu un dabīgās ventilā-
cijas kanālu tehniskā stāvokļa 
pārbaudes aktu (veic sertificēts 
skursteņslauķis).

Cik ilgā laikā būvvalde 
pieņem ēku ekspluatācijā?

Pēc dokumentu saņemša-
nas būvvalde 10 darba dienu 
laikā vienosies ar iesniedzēju 
par objekta apsekošanu. Ja būv-
darbi vei kti atbilstoši akcep-
tētajai būvniecības iecerei un 
būvniecību reglamentējošajiem 
normatīvajiem aktiem, tiek sa-
gatavots akts par ēkas pieņem-
šanu ekspluatācijā.

Aicinām izmantot būvnie-
cības informācijas sistēmu:  
https://bis.gov.lv

Būvvalde aicina izman-
tot būvniecības informācijas 
sistēmu, lai iesniegtu aplie-
cinājumu par būves gatavību 
ekspluatācijai, arī tad, ja būvat-
ļauja nav reģistrēta būvniecības 
informācijas sistēmā. Šādos ga-
dījumos varat izmantot divus 
scenārijus:

1. pats nekustamā īpašuma 
īpašnieks iesniedz būvnie-
cības informācijas sistēmā 
“vēsturisko iesniegumu”, tam 
pievienojot pielikumā ieskenē-
tu vai fotografētu projektu un 
būvatļauju. Būvvalde, pamato-
joties uz to, noformēs sistēmā 
vēsturisko būvatļauju. Pēc tam 
varēsiet iesniegt Valsts zemes 
dienestā pašrocīgi parakstī-

tu iesniegumu par būves ka-
dastrālo uzmērīšanu, norādot 
būvniecības lietas numuru 
(veidlapa pašvaldības tīmekļ-
vietnē). Vai arī kadastrālās 
uzmērīšanas lietu varat pasū-
tīt būvniecības informācijas 
sistēmā;

2. pieteikt vizīti būvvaldē 
pie būvvaldes vadītāja, viet-
niekiem vai būvinspektoriem 
(kontakti pieejami pašvaldī-
bas tīmekļvietnē), līdzi ņemot 
projektu, būvatļauju u.c. do-
kumentus, kas saistīti ar būvi. 
Vēsturisko iesniegumu (veid-
lapa pašvaldības tīmekļvietnē) 
šādā gadījumā varēsiet aiz-
pildīt papīra formātā, vai arī 
sniegsim metodisko palīdzību 
vēsturiskā iesnieguma aizpil-
dīšanai būvniecības informā-
cijas sistēmā (šajā gadījumā 
lūgums līdzi ņemt ID karti ar 
e-parakstu vai bankas karti, lai 
varētu veikt identifikāciju sis-
tēmā).

Ja būvdarbi nav pabeigti – 
pagarini būvatļaujas derīgu-
ma termiņu!

Ja līdz 2022. gada 1. oktob-
rim nav iespējams ēku nodot 
ekspluatācijā, normatīvie akti 
paredz pagarināt būvatļaujas 
derīguma termiņu arī pēc no-
teiktā maksimālā būvdarbu 
veikšanas ilguma.

Pirms iesnieguma iesnieg-
šanas būvvaldē ir jāveic ēkas 
datu reģistrācija kadastra in-
formācijas sistēmā Valsts ze-
mes dienestā (https://www.
vzd.gov.lv/lv/pakalpojumi/Ed-
raKdp2).

Būvvaldē jāiesniedz:
1. iesniegums ar lūgumu 

pagarināt būvatļaujas termiņu, 
norādot iemeslu (iesniegums 
BIS sistēmā vai veidlapa paš-

valdības tīmekļvietnē);

2. dokuments no Valsts ze-
mes dienesta, ka veikta ēkas 
datu reģistrācija;

3. ēkas novietnes un tai iz-
būvēto ārējo inženiertīklu iz-
pildmērījuma plānu;

4. būvētāja civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanas po-
lises kopiju uz tik ilgu laiku, 
cik vēlas pagarināt būvatļaujas 
termiņu.

Cik ilgā laikā tiek sniegta 
atbilde?

Pēc dokumentu saņem-
šanas būvvalde veiks objekta 
apsekošanu, sastādīs būves 
pārbaudes atzinumu. Pēc at-
zinuma parakstīšanas būv-
valde pieņems lēmumu par 
būvatļaujas pagarināšanu, 
būvdarbu pārtraukumu, at-
teikumu pagarināt būvatļau-
jas termiņu vai cita veida lē-
mumu, atbilstoši konstatēta-
jai situācijai dabā. Atbilde uz 
iesniegumu tiks sniegta viena 
mēneša laikā.

Atgādinām!
Atgādinām, ka būvniecī-

bas dokumentu aprite kopš 
2020. gada 1. janvāra notiek elek-
troniski būvniecības informācijas 
sistēmā: https://bis.gov.lv. 

Vēršam uzmanību, ka 
būvniecības informācijas sis-
tēmā ir pieejama video ap-
mācība dokumentu iesnieg-
šanai būvvaldē, izmantojot 
būvniecības informācijas 
sistēmu: https://bis.gov.lv/
noderigi/bis-apmacibas, kā 
arī lietošanas rokasgrāmata: 
https://bis.gov.lv/bis-doku-
mentacija/bis-lietosanas-ro-
kasgramatas.

Aicinām nodot ekspluatācijā ēkas, kuru būvniecība 
uzsākta pirms 2014. gada 1. oktobra

Izstrādāts tipveida risinājums slēdzamām atkritumu 
konteineru novietnēm



17JŪLIJS, 2024 NFORMĀCIJAI

Tukuma muzejā

18. jūlijā plkst. 19.00 Durbes 
pilī Tukuma novada svētku 
ieskaņas koncerts “Romantisma 
serenādes”. Piedalās Ilze Grēvele-
Skaraine, Rihards Millers, Ērika 
Millere un Orests Silabriedis. 
Ieeja ar ielūgumiem, pieejami 
Mākslas galerijā “Durvis”. Vietu 
skaits ierobežots! Darbosies 
kafejnīca “Terase”. Plkst. 18.00 
īpašais piedāvājums – ekskursija 
izstādē “Mednieku stāsti” ar 
kuratori Ievu Trillo. Vēlama 
iepriekšēja pieteikšanās: 
63122744. Dalības  
maksa 5 EUR. 

19. jūlijā plkst. 17.00 Tukuma 
Audēju darbnīcā Engures 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu diplomdarbu  
izstādes “Brīnumu 
kaleidoskops” atklāšana. Ieeja 
bez maksas.

19. jūlijā plkst. 18.30 Tukuma 
Pils tornī izstādes “Mainīgais 
Tukums. Pētnieku atklājumi” 
atklāšana. Ieeja bez maksas.

20. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 
18.00 Durbes pils teritorijā 
Latvijas kurtu un kursinga 
kluba pasākums “Latvijas 
kurtu un kursinga kluba 
vaislas skate ar sertifikātu 
piešķiršanu”. Ieeja bez maksas.

27. jūlijā plkst. 13.00 Pastariņa 
muzejā “Saimnieka un 
Saimnieces jeb Jēkaba un Annas 
diena. Ieejas maksa 4 EUR.

Līdz 13. jūlijam Tukuma 
Audēju darbnīcā izstāde “Kā 
Tukumā tapa audējas. Ieeja ar 
muzeja biļeti.

Līdz 14. jūlijam Tukuma Pils 
tornī vēsturisko karšu izstāde 
“Mainīgais Tukums”. Ieeja ar 
muzeja biļeti.

No 19. jūlija Tukuma Pils tornī 
izstāde “Mainīgais Tukums. 
Pētnieku atklājumi”. Ieeja ar 
muzeja biļeti.

No 19. jūlija līdz 
23. septembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā Engures 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu diplomdarbi 
izstādē “Brīnumu 
kaleidoskops”.   
Ieeja ar muzeja biļeti.

Līdz 25. augustam Tukuma 
Mākslas muzejā izstāde “Mīļa 
kā svētdiena”. Ieeja ar muzeja 
biļeti.

Līdz 15. augustam Mākslas 
galerijā “Durvis” Ditas Lūses 
gleznu un Matiasa Jansona 
skulptūru izstāde “Gaisma un 
forma”. Ieeja bez maksas.

No 17. augusta līdz 
25. septembrim Mākslas 
galerijā “Durvis” Rutas 
Štrodahas gleznu izstāde 
“Sievietes un ziedi” un Jura 
Pilmaņa rotu izstāde “Laikam 
ritot”. Ieeja bez maksas.

Durbes pilī izstāde “Mednieku 
stāsti”. Ieeja ar muzeja biļeti.

Durbes pilī izstāde “Sibīrijas 
vēstules”. Ieeja ar muzeja 
biļeti.

Durbes pilī dinamiski mainīgā 
izstāde “Artefactum V”.  
Ieeja ar muzeja biļeti.

Lapmežciema pagasta muzejā

Līdz 25. jūlijam apskatāma 
Jāņa Jēkabsona gleznu izstāde 
“Saules gaitu neapjaust”. 
Ieeja bez maksas.

Romas katoļu kapu svētki

Svētdien, 14. jūlijā
14.00 – Zantes Jaundziru 
kapos.

Svētdien, 21. jūlijā
14.00 – Milzkalnes kapos, svētā 
Mise arī par Kārniņu kapos 
apbedītajiem. 
15.00 – Kārniņu kapos.

Svētdien, 4. augustā
14.00 – Lejas kapos, svētā Mise 
arī par Kalna un Brīvkapos 
apbedītajiem.

Kapu svētki un svētās Mises 
par apbedītajiem Veļķu kapos, 
Vilkājas kapos, Lamiņu kapos, 
Ozoliņu kapos un Meža kapos 
jau aizvadīti.

Luterāņu kapu svētki

Sestdien, 27. jūlijā
Tukuma pilsētas kapsētās:
13.00 – Meža kapsētā;
14.00 – Ozoliņu kapsētā;
15.00 – Brīvkapos;
16.00 – Veļķu kapsētā; 
16.30 – Vilkājas kapsētā.

Vānes pagasta kapsētās:
11.00 – Aizupes kapos;
12.30 – Variebas kapos.

Svētdien, 28. jūlijā
Engures pagasta kapsētās:
09.00 – Bērzciema kapos;
10.00 – Engures jaunajos 
kapos;
11.00 – Engures vecajos kapos;

12.00 – Ķesterciema kapos;
13.00 – Plieņciema kapos;
14.00 – Apšuciema kapos;
15.00 – Klapkalnciema kapos.

Sestdien, 3. augustā
Slampes pagasta kapsētās:
11.00 – Spirgus kapos;
12.00 – Slampes kapos;
13.00 – Vīkseles kapos;
14.00 – Andreja kapos;
15.00 – Sprostu kapos.

Smārdes pagastu kapsētās:
12.00 – Lielā ciema kapsētā; 
13.00 – Cērkstes kapsētā;
14.30 – Milzkalnes kapsētā; 
15.10 – Mārtiņa kapsētā; 
16.00 – Kārniņu kapsētā. 
Zemītes pagasta kapsētās:
15.00 – Pavārkalna kapos;
16.00 – Kanduru kapos Grenču 
ciemā.

Svētdien, 4. augustā
Džūkstes pagasta kapsētās:
13.00 – Džūkstes kapos;
14.30 – Pluģu kapos;
15.30 – Ķunduru kapos;
16.30 – Kliģu kapos.

Jaunsātu pagasta kapsētās:
14.00 – Kukšu kapos;
15.00 – Priedulas kapos;
16.00 –Vērīšu kapos. 

Lapmežciema pagasta 
kapsētā:
Ragaciema kapos 
(laiks tiks precizēts).

Tumes un Degoles pagastu 

kapsētās:
10.00 – Ķīļu kapos;
11.00 – Zibens kapos;
12.00 – Gailīšu kapos;
13.00 – Čomu kapos;
14.00 – Luiku kapos;
15.00 – Viksu kapos;
16.00 – Praviņu kapos.

Sestdien, 10. augustā
Irlavas pagasta kapsētās:                
12.00 – Zīļu kapos; 
13.00 – Tiļļu kapos;   
13.00 – Meža kapos;        
14.00 – Sātu kapos;
15.00 – Šķiltu kapos.

Jaunpils pagasta kapsētā:
14.00 – Rubuļu kapos.

Viesatu pagasta kapsētās:
11.00 – Rāvu kapos;
12.00 – Vēžu kapos.

Zentenes pagasta kapsētās:
10.00 – Bazānu kapos; 
11.00 – Rindzeles kapos;
12.00 – Zentenes kapos; 
13.00 – Dāmnieku kapos;
14.00 – Dreimaņu kapos; 
15.00 – Kaziņu kapos. 

Sestdien, 17. augustā  
Cēres pagasta kapsētās: 
11.00 – Andziņu kapos;
12.00 – Vecciema kapos;
13.00 – Korģeļciema kapos;
14.00 – Raibāju kapos.

Pūres pagasta kapsētās:
13.00 –Pūres kapos;
14.00 – Luntes kapos;
15.00 – Ķīšu kapos;

Kapu svētki Tukuma novadā

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2024. GADA JŪNIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
30 JAUNDZIMUŠIE (13 – zēni, 7 – meitenes);
22 LAULĪBAS; 
50 MIRUŠAIS, no tiem 43 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas
gads

Deklarētā vieta

Vjačeslavs Antonovs 1949 Tukums

Astra Baldzēna 1930 Tukums

Vilnis Briedis 1944 Tukums

Brigita Cibuļska 1938 Tukums

Milda Greivule 1929 Tukums

Aina Ilmane 1940 Tukums

Inese Kirica 1960 Tukums

Jānis Kozlovskis 1933 Tukums

Māra Miķelsone 1949 Tukums

Tatjana Morozika 1947 Tukums

Rento Nikuļins 2003 Tukums

Rita Rimša 1932 Tukums

Juris Romanovskis 1967 Tukums

Viktors Smirnovs 1936 Tukums

Dzintra Usačova 1956 Tukums

Austra Vilcāne 1935 Tukums

Aleksejs Vladimirovs 1946 Tukums

Edīte Vodčica 1954 Tukums

Aivars Ābele 1944 Kandava

Uldis Elerts 1949 Kandava

Silvija Ozola 1943 Cēre

Ruta Bargā 1941 Džūkste

Ņina Makarova 1939 Engure

Jānis Ruks 1933 Engure

Gunta Šulca 1936 Engure

Valda Felicita Videniece 1939 Engure

Velta Puķe 1928 Irlava

Vladimirs Šeremetjevs 1941 Irlava

Uldis Plezers 1936 Jaunpils

Žanis Rube 1928 Jaunpils

Viktorija Krūma 1941 Jaunpils

Laimonis Erdmanis 1936 Jaunsāti

Malvīne Mihno 1934 Jaunsāti

Andris Averats 1939 Kandavas pagasts

Tamāra Ostrovska 1953 Sēme

Zigismunds Kučinskis 1940 Smārde

Andris Štauers 1948 Smārde

Rita Ūdre 1939 Smārde

Teresa Ikše 1948 Tume

Juris Pigits 1948 Vāne

Silvija Kāle 1941 Vāne

Ārija Biedre 1928 Zante

Jānis Gerasimovs 1964 Zante

Muzeju aktualitātes

16.00 – Krātiņu kapos;
17.00 – Cērenieku kapos. 

Svētdien, 18. augustā
Sēmes pagasta kapsētās:
10.00 – Raudas kapos;  
10.40 – Plieņu kapos;  
11.30 – Rideļu kapos;  
12.30 – Mazbrizules kapos; 
14.00 – Sēmes kapos;  
15.00 – Kaives kapos;  
15.50 – Druvu kapos; 
16.40 – Biržvēveru kapos.   

Sestdien, 24. augustā 
Jaunpils pagasta kapsētās:
10.00 – Vītiņu kapos;
11.00 – Spriņģu kapos;
12.00 – Lauku kapos;
13.00 – Sveikuļu kapos;
14.00 – Meža kapos.

Kandavas pagasta kapsētās:
11.00 – Ķikuļu kapos

12.00 – Kreiļu kapos
13.00 – Elku kapos
14.00 – Vimbužu kapos
15.00 – Cikundes kapos 
16.00 – Kalnmuižas kapos  

Zantes pagasta kapsētās:
14.00 – Smiltiņu kapos
15.00 – Jaundziru kapos

Svētdien, 25. augustā
Kandavas pilsētas kapsētās:
11.30 – Kandavas 
ev. lut. baznīcas kapos
12.30 – Jaunkandavas kapos 
(pie kapličas)

Lestenes pagasta kapsētās:
13.00 – Pūpju kapos 
15.30 – Dziedzeru kapos 

Matkules pagasta kapsētās:
14.00 – Matkules kapos
15.00 – Sviluma kapos



18 JŪLIJS, 2024OTIKUMIN
NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

TUKUMA PILSĒTĀ 
25. jūlijā plkst. 19.00 

Bruņinieku pilskalnā vakars 
gruzīnu gaumē pie klātiem galdiem 
ar dziesmām un dejām un kopā 
ar Gruzijas folkloras ansambli 
“Gogalai” no Senaki. Pasākums bez 
ieejas maksas.

26. jūlijā Kandavas Mākslas 
plenēra ietvaros kafejnīcas “Kandava” 
iekšpagalmā plkst. 20.00 māksla 
ienāks Kandavā ar Katrīnas Dimantas 
koncertu “Prieks nebeidzams”. 
Aicinām rezervēt galdiņu. Biļetes cena 
10 EUR. No plkst. 22.00 līdz 3.00 
dejas kopā ar DJ Igoru. Biļetes cena 
5 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana un 
galdiņu rezervēšana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Tālr.: 63182040.  Biļetes 
varēs iegādāties arī pasākuma dienā uz 
vietas kafejnīcā.

9.–11. augustā Gaisa balonu 
festivāls Kandavā. Aicinām skatīt 
festivāla programmu izdevuma 8. lpp.

12.–16. augustā jau trešo gadu 
Kandavā būs “Uzstaro” radošā 
meistarklašu nedēļa bērniem 
vecumā no 6 līdz 12 gadiem. 
Norise no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Profesionālu pedagogu vadībā 
būs dziedāšanas nodarbības, balss 
ieraksts studijā, teātra sports, 
zumba, stila skoliņa, fotosesija, 
ekskursijas, pārgājieni, radošās 
mākslas darbnīcas, tikšanās, atpūta 
pie dabas un vēl dažādi pārsteigumi. 
Vietu skaits ierobežots! Plašāk 
www.kandava.lv vai zvanot uz 
tālr. 28642222. Pieteikšanās 
elektroniski https://ej.uz/
uzstarokandava2024.

KANDAVAS PILSĒTĀ

13. jūlijā Zvejnieksvētki 
Lapmežciemā. Dienas pirmajā daļā 
kopīgas aktivitātes, strītbols, ģimeņu 
stafetes un daudz citas, jautras un 
radošas aktivitātes visai ģimenei. 
Dienas otrajā daļā Lapmežciema 
estrādē muzicēs Grēta Grantiņa, 
dziedošie aktieri un Ivo Fomins. 
Svētku izskaņā spēlēs grupa “Papīra 
lidmašīnas”. Ieejas maksa vakara 
daļā – iepriekšpārdošanā 10 EUR, 
pasākuma dienā – 15 EUR.

26. jūlijā plkst. 19.00 
Lapmežciema Tautas nama lielajā 
zālē romantiskā laikmeta un 
mūzikas noskaņu koncerts 
“Jūtu-poēze”. Piedalīsies 
MIKC NMV Rīgas Doma kora 
skolas un Emīla Dārziņa mūzikas 
skolas audzēkņi. Ieeja bez maksas.

30. jūlijā senioru ekskursija 
uz Ventspili. Pieteikšanās 
līdz 25. jūlijam, zvanot uz 
tālr. 20213976.

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ
ENGURES PAGASTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ
15. jūnijā no plkst. 11.00–15.00 

pie Valdeķu Kultūras nama noris-
ināsies Kandavas pagasta sporta 
svētki. Sporta programmā: šaušana, 
šautriņas, basketbola metieni, 
florgolfs, atrakcijas, spēka trīscīņa, 
ģimenes sacensības (komandā trīs 
dalībnieki). Darbosies piepūšamā 
atrakcija. Plašāka informācija, 
zvanot sporta svētku organizatoram 
Andrim Bambim, tālr. 29457272.

5. un 6. jūlijā visi aicināti uz 
Valdeķu ciematiņa svētkiem!

5. jūlijā Valdeķu Kultūras namā: 
- plkst. 19.00–20.30 Kaspara 

Antesa koncertprogramma. Biļešu 
iepriekšēja rezervācija, zvanot uz 
Kandavas Kultūras nama kases 
tālr. 63182040.  Biļetes varēs 
iegādāties arī stundu pirms koncerta. 
Ieejas maksa 5 EUR;

- plkst. 22.00–03.00 balle ar 
šlāgergrupu “Baltie lāči” no Latgales 
un tās līderi Andri Baltaci un DJ. 
Galdiņu rezervēšana un biļešu ie-
priekšpārdošana, zvanot uz Kandavas 
Kultūras nama kases tālr. 63182040. 
Biļetes varēs iegādāties arī balles laikā. 
Ieejas maksa 8 EUR.

6. jūlijā Valdeķu Kultūras namā 
visas sporta aktivitātes bez maksas:

- plkst. 8.00–9.00 rīta jogas 
meistarklase. Meistarklasē drīkst 
piedalīties jebkurš interesents;

- plkst. 11.00–15.00 Valdeķu 
turnīrs novusā, kas pulcēs gan am-
atierus, gan profesionāļus, ar iespēju 
skatītājiem vērot turnīra norisi; 

- plkst. 11.30–13.00 radošās 
meistarklases bērniem. Iespēja 
apmeklēt kādu no trim radošajām 
darbnīcām un veidot dažādus deko-
rus un suvenīrus.

VALDEĶU CIEMĀ

13. jūlijā Zvejnieksvētki 
Engurē – Neptūna sagaidīšana, 
svētku gājiens un koncerts, kravas 
auto parāde, Latvijas spēkavīru 
čempionāts, Zvejnieksvētku andele. 
Vakara noslēgumā grupas “The 
Sound Poets”, “Sudden Lights”, 
“Pērkons” un “Singapūras Satīns”. 
Balle kopā ar grupu “Tandēms 
trijatā”. Biļešu cena uz koncertiem 
15 EUR, biļetes iespējams iegādāties 
“Biļešu Paradīzes” kasēs.

10. augustā Engures svētki 

– tiks svinēti Bērzu ielas svētki 
visas dienas garumā, ar dažādām 
atrakcijām visai ģimenei, brīnišķīgu 
vietējo mājražotāju tirdziņu un 
koncertu ar grupu “Lādezers”, 
Ozols, un svētkus noslēgs balle kopā 
ar grupu “Lauku muzikanti”. Sīkāka 
informācija sekos sociālajos tīklos 
un pie informācijas dēļiem Engures 
pagastā.

Līdz 23. augustam Engures 
Saieta namā izstāde “Pieskāriens 
dabai”. Ieeja bez maksas.

27. jūlijā Smārdes svētki. 
Dienu iesāksim ar dažādām 
aktivitātēm stadionā – gan sporta 
svētkiem, gan atrakcijām Smārdes 
skolas apkārtnē. Dienas laikā 
darbosies tirdziņš, un dārza svētku 
ietvaros dzirdēsim arī mazu 
koncertu. Atklāsim pumptraka 
trasi netālu no Smārdes “Vēju 
dārza”. Vienosimies kopā svētku 
gājienā, kurā aicināts piedalīties 
ikviens interesents. Pirms gājiena 
priekšnesumi pie pagasta mājas 
no Andžeja Grauda bungu skolas 
audzēkņiem. Vides objektu 
konkurss un apbalvošana. Vakarā 
koncerts ar reperi Arstarulsmirus 

un noslēgumā zaļumballe ar grupu 
“Debespuses”. Pasākumā ieeja  
 bez maksas.

29. jūlijs – 4. augusts 
Šlokenbekas muižā norisināsies 
nometne “Talantu Pils sēta”. 
Nedēļas programmas nodarbības – 
Gleznošana, Capueira, Karatē, 
Aktiermeistarība, Dziedāšana, Deja, 
Pārgājiens ar izdzīvošanas skolas 
elementiem, Viduslaiku spēles, 
Grāmatu pēcpusdiena, disenīte. 
Vecuma grupu sadalījums 1. – 4. kl. 
un 5. – 9. kl. Iespēja piedalīties 
nometnē gan ar nakšņošanu, gan 
bez. Pieteikšanās un informācija, 
zvanot uz tālr. 29147608. 

10. jūlijā plkst. 19.00 Tukku 
Magi pagalmā “Open stage” 
sadarbībā ar jauniešu klubu “10x10”. 
Ieeja bez maksas.

11. jūlijā plkst.  18.00 Tukuma 
pilsētas parkā 1. Vasaras skoliņa 
bērniem. “Dabas klase” sadarbībā 
ar Ķemeru Nacionālo parku. Ieeja 
bez maksas.

Līdz 15. jūlijam Tukuma 
bibliotēkā Mareka Gaļinovska 
fotoizstāde “Atklāj Tukuma 
novadu no jauna”. Ieeja bez 
maksas.

18.–21. jūlijā Tukumā Novada 
svētki “Tiekamies Tukumā”. 
Svētku programmu skatīt izdevuma 
20. lpp.

No 19. jūlija Engures Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu 
noslēguma darbu izstāde 
“Brīnumu kaleidoskops”. 

Gleznojumi – Tukuma bibliotēkā, 
darbi dažādos materiālos – Tukuma 
Audēju darbnīcā. Izstādes atklāšana 
19. jūlijā – Tukuma bibliotēkā 
plkst. 16.30, Audēju darbnīcā 
plkst. 17.00. Izstāde apskatāma līdz 
7. septembrim.

31. jūlijā plkst. 19.00 Tukku 
Magi pagalmā “Open stage” 
sadarbībā ar jauniešu klubu 
“10x10”. Ieeja bez maksas.

2. augustā plkst. 19.00 Tukku 
Magi pagalmā “Cōnsentiō” – 
Kristīne Botros, Vestards Šimkus un 
stīgu kvartets. Ieejas maksa 10 EUR. 
Bērniem, studentiem, pensionāriem, 
“3+ kartes” īpašniekiem, personām 
ar invaliditāti – 50 % atlaide. 
Bērniem līdz 6 g. v. (ieskaitot) bez 
maksas. Biļetes “Biļešu Paradīzes” 
kasēs un internetā. Ērtībai lūgums 
līdzi ņemt savus krēslus vai pledus.

JAUNPILS PAGASTĀ.

13. jūlijā plkst. 5.00 Chris 
Noah koncerts uz Jaunpils ezera. 
Laiva ir jāsarūpē pašiem sava 
vai jāiegādājas kā papildbiļete. 
Rezervētās laivas jūs gaidīs ezera 
krastā. Visiem apmeklētājiem ir 
nepieciešama ieejas biļete un laivas 
biļete. Ierašanās 4.00–4.40, līdzi 
jāņem siltas drēbes, termosi un silts 
dzēriens. Cena: 15 EUR (koncerta 
biļete jāiegādājas atsevišķi). Laivu 
noma 30–35 EUR (laivā ietilpst 
2–3 pers.). Visiem pasākuma 
apmeklētājiem ir jāiegādājas 
ieejas biļetes (izņemot personas ar 
invaliditāti, pensionārus un bērnus 
līdz 12 g. v. ieskaitot). Biļetes: 
bezrindas.lv. Informācija, zvanot uz 
tālr. 29320314.

13. jūlijā plkst. 19.00 Jaunpils 

pils lielajā zālē situāciju komēdija 
“Meklēju īsto”. Biļešu cenas: 
10 EUR, 15 EUR, 25 EUR.

27. jūlijā plkst. 22.00–2.00 
Jaunpils pils estrādē Siena 
Zaļumballe ar grupu “Brekšu 
Pekši”. Ieejas maksa 10 EUR.

27. jūlijā Jaunpils pagasta 
sporta svētki. Informācijai 
tālr. 29158129.

10. augustā Viduslaiku 
un pagasta svētki. Aktivitātes 
visas dienas garumā. Jaunpils 
jaundzimušo sveikšana, amatnieku 
tirdziņš Pils laukumā u. c. izklaides, 
“Raxtu raxtu” koncerts Jaunpils 
parka estrādē. Plkst. 22.00 balle 
parka estrādē kopā ar grupu “Ginger 
band”. Ieeja bez maksas.

PŪRES PAGASTĀ
Jūnijā un jūlijā Pūres Kultūras 

namā mākslas studijas “Pūres 
Pindzeles un Co” gleznu izstāde.

10. jūlijā plkst. 19.30 Pūres 
Kultūras namā tikšanās ar Pūres 
pagasta skaistumkopšanas 
meistariem. Vērtīga pieredze, noderīgi 
padomi. Ieeja bez maksas.

11. jūlijā “Kastaņu alejai 175”. 
Plkst. 18.00 Pūres alpinārijā projekta 
“Sakopts pagasts – sakopts novads” 
noslēguma pasākums, orientēšanās 
spēle, radoša darbnīca, koncerts. 
Plkst. 19.00 Pūres muižas iekštelpu 
apskate, alejā – pūrenieku braucamrīku 
parāde, vizināšanās ar poniju un 
zirga pajūgā, Šokolādes muzeja 
darbnīca, Ivetas cienastiņš, alejas stāsts 
fotogrāfijās, kino. Apmeklējums bez 
maksas.

12. jūlijā plkst. 19.00 laukumā 
pie Pūres Kultūras nama Svētku 
koncerts, piedalīsies amatiermākslas 
kolektīvi, Jelgavas Tirkīza kora 
vokālais ansamblis un Žoržs Siksna. 
Plkst. 21.00 Svētku balle. Ieeja bez 
maksas.

13. jūlijā plkst. 11.00 Pūres 

Kultūras namā “Kā balta puķe bērns 
ir uzziedējis” – jaundzimušo bērnu 
uzņemšana pagasta saimē.

14. jūlijā bērnu sporta svētki.
27. jūlijā svētki Lamiņos “Ziedu 

smaržās kad viļņojas gaiss”:
− no plkst. 15.00 parkā pie skolas 

izstāde, Elīnas Gusāres gleznas, Initas 
Ansones veidoti lielformāta ziedi, 
radoša darbnīca – veidosim ziedu 
piespraudes;

− plkst. 16.00 – Lamiņu baznīcā 
muzicēs Sanita Apine ar ģimeni;

− plkst. 17.00 – svētku koncerts, 
dziesmas par ziediem, mīlestību un 
dzīvi izdziedās Kaspars Antess;

− plkst. 19.00 – svētku balle 
kopā ar Arni Blūmu-Blūmani. Visos 
pasākumos ieeja bez maksas.

3. augustā Dzintara ciemata 
svētki. Dzintara ciematam – 75. 
Dzintara stāvlaukumā:

− plkst. 17.00 svētku atklāšana, 
sarunas, atmiņas;

− plkst. 20.00 koncerts–zaļumballe 
“Savā zemē stādu rozi”, dzied un spēlē 
Aija Legzdiņa un Juris Pavlovs. Ieeja 
bez maksas.

IRLAVAS PAGASTĀ
17. augustā plkst. 13.00 

Irlavas Studentkalna estrādē 
Trešais folkloras kopu, kapelu, 
tradīciju ansambļu saiets “Ar 
Jumi dancot gāju”. Ieeja bez 
maksas.

Līdz 30. augustam Irlavas 
Kultūras namā apskatāma 
irlavnieka Jura Neimaņa zīmēto 
Ekslibris izstāde. Ieeja bez 
maksas.

DEGOLES  PAGASTĀ

CĒRES  PAGASTĀ

JAUNSĀTU  PAGASTĀ
10. augustā Jaunsātu 

pagasta svētki (svētku norise sekos 
afišā).

Jūnijā Degoles pagasta biblio-
tēkā skatāma plaukta izstāde par 
godu dzejnieka Jāņa Petera 85 
gadu jubilejai.

20. jūnijā plkst. 19.00 
pie Cēres sporta halles Cēres 
amatierteātra “Saime” izrāde 
A. Niezviedzis “Trīsarpus 
atraitnes”. Ieejas maksa 3 EUR.

22. jūnijā plkst. 22.00 pie 
Cēres sporta halles Līgo balle ar 
duetu “Pietura”. Ieeja bez maksas.

ZANTES  PAGASTĀ
11. augustā plkst. 15.00 

Zantes Kultūras namā Tukuma 
kultūras nama bērnu vokālā 
ansambļa “Punktiņi”  koncerts. 
Ieeja bez maksas.

Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".

DŽŪKSTES  PAGASTĀ
30. jūlijā Džūkstes pagasta 

iedzīvotāju ekskursija uz Saldu. 
Pieteikties pa tālr. 27231136 līdz 
22. jūlijam.

10. augustā Džūkstes pagasta 
svētki. Pirmajā dienas daļā 
sporta  aktivitātes pie Džūkstes 
pamatskolas. Otrajā dienas daļā 
pie Džūkstes Kultūras nama sporta 
aktivitāšu dalībnieku apbalvošana, 
svētku koncerts un zaļumballe. 
Ieeja bez maksas.

ZEMĪTES  PAGASTĀ
13. jūlijā Grenču ciema svētki 

daudzdzīvokļu māju pagalmā un 
sporta laukumā. Programma: 

− plkst. 11.00–16.00 sporta 
spēles. Komandu sporta veidi: 
futbols (3 laukuma spēlētāji 
+ vārtsargs), volejbols 3:3. 
Individuālie sporta veidi sievietēm 
un vīriešiem: šaušana, basketbola 
soda metieni, šautriņu mešana, spēka 
trīscīņa, zābaka mešana;

− bērniem plkst. 11.00–17.00 
lēkājamā atrakcija “Lego”, bez maksas;

− plkst. 17.00 svētku koncerts 
“Dzied, māsiņa!” – Laila Ilze 
Purmaliete un Anta Enģele, ieejas 
maksa koncertā 3 EUR (bērniem 
līdz 12 g. v. bez maksas); 

− plkst. 21.00–2.00 Grenču kaltes 
svaru mājā zaļumballe, muzicē 
Vitālijs Bogdanovs. Ieejas maksa 
ballē 7,50 EUR.

VĀNES  PAGASTĀ
3. augustā Vānes pagasta svētki:

– plkst. 10.00-16.00 sporta 
aktivitātes;

plkst. 12.30 “Prātniekos” – 
svētku uzrunas, muzikāls sveiciens 
no apvienības “Viedais Fonogrāfs”;

– plkst. 19.00 Vānes estrādē 
svētku koncerts ar ansambli “Ziņģes 
brāļi”, ieejas maksa 3 EUR;

– plkst. 21.00-02.00 Vānes 
estrādē svētku balle ar grupu 
“Audiovētra”, ieejas maksa 7 EUR;

– plkst. 23.30 Vānes estrādē 
“Fire Show Studio” emocionāls un 
dinamisks ugunsšovs. 

Informācija:  www.kandava.lv;  
Vānes Kultūras nama “Facebook 
kontā” vai pa tālr. 29482777.

3. augustā plkst. 11.00 Sēmes 
Tautas namā Bērnības svētki 
(tiem 3–6 gadus vecajiem, pagastā 
deklarētajiem bērniņiem, kurus 
vecāki pieteica pasākumam līdz 
31. maijam).

9.–10. augustā Zentenes pils 
parkā Jaunās un populārās 
mūzikas festivāls “Fest 
Fāze ‘24”.  Pasākums ar ieejas 
maksu. Sīkāka informācija “Fest 
Fāze” “Facebook” kontā.

SĒMES UN ZENTENES
PAGASTOS

VIESATU PAGASTĀ
2.–3. augustā Viesatu pagasta 

svētki:  
2. augustā plkst. 17.30 Viesatu 

Birzītē sportiskas aktivitātes 
bērniem, velokross (pa vecumu 
grupām). 

3. augustā:
− plkst. 5.00 – makšķerēšanas 

sacensības, tikšanās pie Viesatu upes 
Laivu piestātnes Viesatu Birzītē;

− plkst. 10.00 – pieaugušo 
tradicionālās un netradicionālās 
sporta spēles (komandā 5 cilvēki: 
2 sievietes, 3 vīrieši); 

− plkst. 12.00 – Svētku 
atklāšana; 

− plkst. 12.10–15.00 radošās 
darbnīcas, seju apgleznošana, 
piepūšamā atrakcija bērniem, 
mājražotāju tirdziņš, u.c. aktivitātes;

− ap plkst. 16.30 sporta spēles 
pieaugušajiem, apbalvošana; 

−  plkst. 20.00 svētku 
koncerts “Es Viesatās – Savu 
Latviju mīlot”, ieeja bez maksas; 

− plkst. 22.00 zaļumballe kopā 
ar muzikantu Zigi no Talsiem, ieeja 
bez maksas.



19JŪLIJS, 2024

No 2024. gada 18. līdz 
21. jūlijam Latvijas teritorijā 
no Rīgas līdz Liepājai 
norisināsies FIA pasaules 
rallija čempionāta 
(WRC) “Tet Rally Latvia”. 
Sacensību sarīkošanas 
vajadzībām tiks veiktas 
izmaiņas vispārējā 
satiksmes organizācijā.

Jautājumu gadījumā iedzī-
votājus lūdzam rakstīt uz ral-
lija rīkotāja e-pastu 
info@raevents.lv.

“Tet Rally Latvia” organi-
zators “AR Events” pateicas 
iedzīvotājiem un viesiem par 
sapratni.

Plašāka informācija par 
“Tet Rally Latvia” atroda-
ma oficiālajā tīmekļa vietnē 
www.lvrally.com.

Izmaiņas autobusu kustības 
maršrutos

Iedzīvotājus aicinām pie-
vērst pastiprinātu uzmanību 
izmaiņām reģionālo autobusu 
kustības maršrutos un laikos – 
kas ātrumposmu un ceļu slēg-
šanas dēļ var tikt izmainīti.

Rallija norises 
nodrošināšanai Tukumā tiks 
noteiktas šādas izmaiņas:

• Katrīnas lauku ms, daļa 
no Brīvības laukuma un 
stāvlaukums pie Tukuma 
ledus halles – slēgti no 17. jū-
lija plkst. 18.00 līdz 19. jūlija 
plkst. 18.00.

• Elizabetes iela un Pils 
iela, visā to garumā – slēgta 
no 18. jūlija plkst. 22.00 līdz 
19. jūlija plkst. 18.00.

Informācija par slēgtajiem 
laukumiem un ielām Tuku-
mā: Kaspars Ērkulis, mob. 
tālr. 22309446.

SS 2/5 Milzkalne

2024. gada 19. jūlijā ceļu 
posms slēgts no plkst. 7.30 līdz 
plkst. 16.30.

Slēgto ceļu posms Tukuma 
novadā: Starts uz Ūdru ceļa 
virzienā prom no Tukuma – 
Slēpotāju ceļš – finišs pirms 
V1482 Pievedceļš Raudas pan-
sionātam.

Kopējais slēgto ceļu posmu 
garums 4,99 km. 

   
Informācija par slēgto ceļu 

posmiem: Raivis Graudiņš, 
mob. tālr. 29519961.

SS 3/6 Tukums

2024. gada 19. jūlijā ceļu 
posms slēgts no plkst. 8.15 līdz 
plkst. 17.15.

Slēgto ceļu posms Tuku-
ma novadā: Starts Brizulē uz 
V1489 Brizule-Rideļi – Majo-
ru ceļš – Lodes ceļš – Plieņu 
skolas ceļš – Spicinieku ceļš – 
P131 Tukums-Ķesterciems – 
Spicinieku-Lāču ceļš – ceļš 
Cērkste-Rauda – Mežaiņu ceļš 
– V1448 Milzkane-Cērkste-Ap-
šuciems – finišs uz meža ceļa 
pirms V1449 Valgums-Klap- 
kalnciems.

Kopējais slēgto ceļu posmu 
garums 27,56 km.

    
Informācija par slēgto ceļu 

posmiem: Jānis Veiders, mob. 
tālr. 29496644.

I NFORMĀCIJA

12. jūlijā plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī 
Tukuma Teātra izrāde 
“Trešā iespēja”, Elizabetes 
Haferes luga, režisore Ivonna 
Bredovska. Ieeja bez maksas.

13. jūlijā plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pils 
radošajā kvartālā “KultūrElpa 
Liepās” indie poproka 
grupas “Dzirnavnieki” 
koncerts. Ieejas maksa 
5 EUR (bērniem līdz 6 gadu 
vecumam, ieskaitot, ieeja bez 
maksas). Biļetes būs iespējams 
iegādāties pasākuma dienā 
30 min. pirms koncerta.

2. augustā plkst. 19.00 
Slampes pagasta Ozolnieku 
ciemā Sabīnes Berezinas 
koncerts. Ieeja bez maksas.

3. augustā Slampes 
pagasta svētki:

− plkst. 10.00 Slampes 
pagasta un sporta svētku 
atklāšana “KultūrElpa Liepās”;

− plkst. 11.00–16.00 svētku 

tirdziņš (Pie Slampes Kultūras 
pils);

− plkst. 11.00 – Slampes 
pagasta jaundzimušo 
godināšanas koncerts 
“KultūrElpā Liepās”;

− plkst. 12.00–16.00 
atrakcijas bērniem (Pie 
Slampes Kultūras pils); 

− plkst. 15.00 – zinātnes 
eksperimentu šovs “KultūrElpa 
Liepās”;

− plkst. 16.00 – putu ballīte 
bērniem (Pie Sla mpes Kultūras 
pils);

− plkst. 19.00 – svētku 
gājiens no Dzelzceļa stacijas 
“Slampe” līdz “KultūrElpai 
Liepās”;

− plkst. 20.00 – sporta 
svētku apbalvošana 
“KultūrElpā Liepās”;

− plkst. 20.30 – Mika 
Dukura koncerts “KultūrElpā 
Liepās”;

− plkst. 22.00 – ballīte ar 
DJ Piksis “KultūrElpā Liepās”.

SLAMPES  PAGASTĀ TUMES  PAGASTĀMATKULES  PAGASTĀ
13.–14. jūlijā Matkules 

Pagasta svētki “Matcool”.
13. jūlijā:  
− plkst. 13.30 – Matkules 

pagasta svētku motorizētais gājiens 
“Matcool” (dalību pieteikt līdz 
pasākuma dienai, zvanot Kultūras 
namam);

− plkst. 14.00 – atklāšanas 
koncerts Laukumā pie dīķa kopā 
ar Madaru Rutku un Sandru 
Šteinbergu (ieeja bez maksas);

− plkst. 16.00 – laukumā pie 
dīķa teātra izrāde (sekojiet līdzi 
informācijai! Ieejas maksa 2 EUR);

− plkst. 18.00 – Matkules 
estrādē Dziesmu un deju koncerts. 
Ieejas maksa 2 EUR;

− plkst. 20.00 – laukumā pie 
dīķa Svētku lielkoncerts. Veronika 
Plotņikova, Ņikita Osipovs un 
dzīvā pavadošā grupa Anatolija 
Livča vadībā. Ieejas maksa 5 EUR;

− plkst. 22.00 svētku balle ar 
grupu “Sestā jūdze”. Ieejas maksa 
8 EUR. Pirmo un beidzamo stundu 
izklaidēs DJ Dators.

14. jūlijā: 
− plkst. 9.00–15.00 – svētku 

tirgus. Dalību pieteikt līdz 
pasākuma dienai, zvanot Matkules 
Kultūras namam;

− plkst. 9.00–13.00 – iespēja 
doties izjādē zirga mugurā 
(maksas);

− plkst. 10.00–15.00 – 
atrakcijas sadarbībā ar “Activepark” 
(daļa atrakciju maksas);

− plkst. 10.00–15.00 – 
bibliotēkas konkursi ikvienam;

− plkst. 9.00–15.00 – sporta 
programma (sekojiet līdzi afišām);

− plkst. 12.00–14.00 – Matkules 
spēka zupa;

− braucieni ar laivu Matkules 
dīķī (dalība 1 EUR, laiks tiek 
precizēts);

− plkst. 9.00–15.00 – 
brīvās skatuves priekšnesumi 
(bezmaksas); 

− plkst. 16.00 – Matkules 
Estrādē Matkules pagasta svētku 
noslēguma koncerts ar Aiju 
Legzdiņu, ieeja bez maksas.

21. jūlijā 
Jaunmoku pilī 
Dārza svētki. 
Šogad, atzīmējot 
SIA “Jaunmoku pils” 
20 gadu jubileju, 
svētki tiks aizvadīti 
tēmas “Tikšanās, 
satikšanās un 
atkalredzēšanās” 
formātā. Diena būs 
piepildīta ar satikšanos 
sievišķībā radošajās 
darbnīcās, atvērtajām 
ekskursijām pilī un 
parkā, zīmējumu 
teātri visai ģimenei 
ar Vari Klausītāju, 
tikšanos ar draugiem 
no Latvijas Piļu un 
Muižu Asociācijas, 
mājražotāju un 
amatnieku tirdziņu, 
spēlēm un citām 
aktivitātēm lieliem 
un maziem. Svētku 
noslēgumā notiks 

SHIPSEA koncerts. 
Koncerta biļetes 
pieejamas iegādei 
Jaunmoku pils un 
“Biļešu paradīzes” 
tirdzniecības vietās. 
Biļetes cena 25 EUR.

2.–4. augustā 
Jaunmoku pilī 
pirmo reizi notiks 
Starptautiska izstāde 
jeb Rotu parāde, 
kuras laikā tiks 
popularizēta laikmetīgo 
rotu māksla. Izstāde 
notiek sadarbībā ar 
biedrību Tukku Magi.

2. augustā (laiks 
tiks precizēts) pie 
Tumes Kultūras 
nama Jaunatnes 
dienas ietvaros notiks 
koncerts, kurā uzstāsies 
gruzīnu dziedātājs Šota 
Adamašvili (Shota 
Adamashvili). Ieeja  
bez maksas.

Satiksmes organizācijas izmaiņas 
“Tet Rally Latvia” laikā

No 18. līdz 21. jūlijam Tu-
kumā tiks atzīmēti Novada 
svētki “Tiekamies Tukumā”, 
kuru ietvaros norisināsies lie-
lais Dižtirgus, pagasti izrādīs 
sevi visā krāšņumā, izskanēs 
grandiozs lieluzvedums “Pre-
cību tirgus atkal Tukumā”, kā 
arī daudzi citi pārsteigumi ik-
vienai gaumei!

Sestdien, 20. jūlijā, satik-
smes ierobežojumi pilsētas 
centrā darbosies no plkst. 10.00 
līdz 3.00. Transporta satiks-
mei būs slēgta Elizabetes iela 
un Pils iela līdz Tukuma Svētā 
Nikolaja pareizticīgo baznīcai, 
Lielā iela posmā no Z. A. Me-
ierovica laukuma līdz Harmo-
nijas ielas krustojumam, kā 
arī Harmonijas iela posmā no 
naktskluba “Lemon” līdz Har-
monijas ielai 9.

Savukārt pie Durbes es-
trādes, kur sestdien, 20. jūlijā, 
paredzēts lieluzvedums “Pre-
cību tirgus atkal Tukumā”, tiks 
organizēta vienvirziena kustī-
ba. Stāvlaukumos, kas atrodas 
pie estrādes, transportlīdzekļu 
novietošana būs ierobežota. 
Transportlīdzekļus būs iespē-
jams novietot Durbes un L. 
Parka ielu malās, kā arī pļavā, 
kas atrodas Alīnes un L. Parka 
ielu stūrī.

Ņemot vērā plānoto lieluz-
veduma apmeklētāju daudzu-
mu, aicinām būt videi draudzī-
giem un savu iespēju robežās uz 
Durbes estrādi doties kājām!

Transporta kustību kartes 
un ērtu kabatas izmēra svētku 
pasākumu programmu būs ie-
spējams saņemt Tukuma Tū-
risma un informācijas centrā. 
Papildu informācija būs pie-
ejama arī pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Satiksmes 
ierobežojumi 
Tukuma 
novada 
svētku laikā

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?



20 JŪLIJS, 2024OTIKUMIN


